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Už máte  
plány na jarní 
prázdniny?
Jarní prázdniny nás letos čekají v po-
sledním možném termínu, od 11. do 17. 
března. Pokud nevyrazíte na tradiční 
zimní radovánky někam na hory, ve Svi-
tavách si pro vaše děti organizace opět 
připravily zajímavý program.
V městské knihovně bude dětské od-
dělení otevřené každý den již od 9 ho-
din, vyjma čtvrtka, kdy bude provoz 
zahájen úderem 12. hodiny. 

Pokračování na straně 2

Tuři jsou potřetí vítězem  
jarní části 1. ligy24
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I letošní Velikonoce 
jsou svátkem naděje
Velikonoce jsou oslavou nového života a zrození, časem obnovy, probuzení a vzkříšení, někdy 
i sebereflexe, a to bez ohledu na konkrétní tradice, které se mohou v různých koutech světa lišit. 
Hledání vajec poschovávaných velikonočním zajíčkem, zvyk typický pro Anglii, Severní Ameriku 
a Austrálii, jsme mnohdy převzali také v našich krajích. Všeobecně známým, i když pro většinu 
z nás obtížně pochopitelným způsobem slaví Velikonoce na Filipínách, kdy se někteří věřící ne-
chávají jako Ježíš Kristus přibít na kříž. Pro Latinskou Ameriku jsou typická velká náboženská 
procesí a průvody. V pravoslavném světě se zase velmi často setkáváme s vajíčky jasně červené 
barvy. Mohli bychom pokračovat a pro každý region bychom našli nějaký typický velikonoční zvyk. 

A jak oslavíme Velikonoce ve Svitavách? Již 
v sobotu 23. března 2024 si v městském muzeu 
a galerii připomeneme lidové velikonoční tra-
dice, pro všechny návštěvníky, zejména však 
děti, budou od deváté hodiny ranní do čtvrté 
odpolední připraveny tvořivé velikonoční dílnič-
ky, prodej ručních výrobků a jarních dekorací, 
chybět nebude ani tradiční velikonoční občer-
stvení. Opět vás budeme učit jak připravit slad-
ké sváteční pečivo, které známe pod názvem 
jidáše, dále jarní výzdobu, vyzkoušíte si ozdobit 
vajíčka, vyřezat píšťalku nebo uplést pomlázku 
z tolika proutků, z kolika zvládnete. V souvislos-
ti s probouzející se přírodou bude připravený 
program na kroužkování a pozorování ptáků. 

Společnost Sportes ve spolupráci se svitavský-
mi školami pro nás opět velikonočně vyzdobí 
náměstí Míru a po celém městě rozmístí oblí-
bené slamáky, které připraví v SVČ Tramtáryje. 
V Mateřském a rodinném centru Krůček se 
budou konat tematicky zaměřené pravidelné 
kluby. A protože jsou Velikonoce prvořadým 
křesťanským svátkem, budou se také ve Svi-
tavách konat velikonoční bohoslužby, které 
jsou otevřené všem příchozím. Svatý týden 
začíná v křesťanské tradici Květnou nedělí  
(24. března), kdy si připomínáme vjezd Ježíše 
Krista do Jeruzaléma. Na Zelený čtvrtek  
(28. března) se v římskokatolických kostelech 
bude konat mše... Pokračování na straně 2
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Vážení Svitavané,
téma větrných elektráren opět rezonovalo ne-
jen na sociálních sítích. Proto bych mu rád vě-
noval prostor a uvedl několik skutečností.
Na jaře minulého roku kontaktovala společnost 
ČEZ starosty mikroregionu s návrhem výstavby 
větrných elektráren na našem území. Se sta-
rosty jsme se dohodli, že se jedná o velmi cit-
livou záležitost, kterou nelze rozhodnout obra-
tem a uspořádali jsme v obcích sérii kulatých 
stolů (u nás dokonce dva), aby se veřejnost 
mohla blíže s touto problematikou seznámit.
Po setkáních proběhl sociologický výzkum, je-
hož cílem bylo zjistit náladu ve společnosti. 
Výsledky najdete na webových stránkách měs-
ta. Vyplývá z něj, že s případnou výstavbou, 
která by byla kompenzována nějakými benefity, 
výrazně souhlasí 30 procent obyvatel a jen 12 
procent výrazně nesouhlasí. Což je velký posun 
od roku 2008, kdy se obdobná záležitost řešila.
Sdílím názor, že toto téma je velmi závažné 
a nemělo by se z něj dělat politikum. Proto jsme 
se na lednovém jednání městského zastupitel-

stva dohodli na vytvoření pracovní skupiny, v níž 
jsou zastoupeny všechny politické subjekty. 
Jejím cílem je dále jednat o podmínkách mož-
né výstavby, protože pokud by ve Svitavách 
měly větrné elektrárny stát, je potřeba znát 
všechny podrobnosti a také benefity pro město 
a jeho obyvatele. Uvědomuji si, že se jedná 
o veliký zásah do veřejného prostoru. Navíc je 
potřeba mít stále na paměti, že okolní krajina 
bude ovlivněna také rozhodnutím dalších obcí 
našeho regionu. Proto také bedlivě monitoruje-
me, jak se situace vyvíjí také u nich. 
Často dostávám dotazy, proč o této záležitosti 
neuděláme referendum. Tuto možnost nikdo 
nevyloučil. Domnívám se ovšem, že o referen-
du se dá debatovat až v době, kdy budou zná-
mé konkrétní podmínky. V ten moment může 
zastupitelstvo rozhodnout o dalším vhodném 
postupu. 
Děkuji vám všem za zvažování relevantních 
informací. Přeji pohodový březen! 

David Šimek, starosta města

INFORMACE Z MĚSTA Pokračování ze strany 1
V pondělí si bez předchozí rezervace můžete při-
jít od 9 do 13 hodin vyzkoušet práci s roboty nebo 
od 10 do 14 hodin virtuální realitu, ve čtvrtek od-
poledne můžete dorazit na „herní odpoledne“.
V městském muzeu plánují v pondělí od 8:30 
do 15 hodin workshop Leporelo výtvarných 
experimentů, ve kterém si děti vyzkouší mnoho 
různých technik.
V MC Krůček se můžete těšit na můžete na pra-
videlné kluby, jako jsou Srdíčka, Notička či 
Smyslohrátky. Ve čtvrtek můžete od 15 do 17 
hodin využít odpolední čas pro návštěvu Táto-
vy herny.
SVČ Tramtáryje pořádá příměstský tábor plný 
výletů (Aqua-centra v Pardubicích, VIDA! Sci-
ence centra v Brně, IQ Parku Ideon v Pardubi-
cích a Bruno Family Parku v Brně. Přihlásit se je 
možné do 5. března. Informace ohledně volné 
kapacity získáte na telefonu 734 287 285.
Organizace Bonanza připravila dva příměstské 
tábory. Na statku ve Vendolí se děti mj. naučí 
pečovat o zvířátka. Zajímavé aktivity na ně če-
kají také ale na příměstském táboře přímo 
ve Svitavách v NK Díra. O volné kapacitě se 
můžete informovat na vera@osbonanza.cz.
Kino Vesmír pokračuje v tradici, a tak bude 
každý den promítat od 17 hodin pohádky a fil-
my pro děti.  (kk)

Pokračování ze strany 1
...na památku Ježíšovy poslední večeře s učed-
níky. Velkopáteční obřad (29. března) vzpome-
ne na Ježíšovo utrpení a ukřižování. Během Bílé 
soboty (30. března) budou kostely otevřeny 
k tiché modlitbě, aby po západu slunce 
(v 19:30) začala velikonoční vigilie, slavnost 
vzkříšení, během které je od ohně, rozdělaného 
před farním kostelem, zapálena velikonoční 
svíce, tzv. paškál, která je nesena v průvodu 
do ztemnělého kostela, a od níž si věřící zapa-
lují vlastní svíce. Svatý týden vyvrcholí v nedě-
li (31. března) Slavností Zmrtvýchvstání Páně. 
Velikonoční bohoslužby se uskuteční rovněž 
ve svitavském evangelickém sboru, a to 
na Květnou neděli, Velký pátek a Velikonoční 
neděli, vždy od 9:30 hodin. Hynek Stříteský

Milan Báča: Být učitelem je poslání
Ceny Gustava Habrmana určené výrazným osobnostem školství Pardubického kraje se předávaly 
ve Vysokém Mýtě. Cenu převzal a do Síně slávy krajského školství byl za svoji činnost uveden 
emeritní ředitel Gymnázia, obchodní akademie a jazykové školy ve Svitavách Milan Báča.

Jak říká oceněný pedagog, vybral si – patrně 
pod vlivem otce, který byl pedagogem – krásné 
povolání. Studoval proto už gymnázium s pe-
dagogickým zaměřením. 
„Práce s dětmi, žáky i studenty mě nesmírně 
baví, většinou jsem měl možnost pracovat se 
zvídavými žáky, kteří měli zájem učit se. Neba-
vilo by mě někoho do něčeho s velkým vypě-
tím na obou stranách nutit. Vyučování beru jako 
obohacování žáků, nebavil by mě nějaký vzdě-
lávací dril, spíš jsem stál o ukazování cesty 
k tomu „vím nebo dovedu“… Aby se žáci uměli 
orientovat a naučili se sami nalézat to, co po-
třebují,“ nechává Milan Báča nahlédnout pod 
pokličku svého přístupu k učitelství. 
Za velké štěstí považuje to, že měl možnost vždy 
spolupracovat s bezvadným týmem lidí. „Je ra-
dost vést školu, kde jsou kvalifikovaní a zapále-
ní učitelé. Prošel jsem, což považuji za velkou 
výhodu, různými školami, od učiliště přes střed-
ní odbornou školu (obchodní akademii), vyšší 
odbornou a jazykovou školu až po gymnázium 
a přes dvacet let řídím univerzitu třetího věku,“ 
připomíná Milan Báča své zkušenosti. K tomu 
patří ještě dvacetileté přednášení na vysoké 
škole a výuka školského managementu v růz-

ných institucích. To vše představuje obrovské 
a navzájem se obohacující zkušenosti. 
Uvědomuje si, že mnoho se povedlo, ale jsou 
věci, které se nezdařily, neboť práce ve škole je 
nekončící. „Za nejhorší období v mé pedago-
gické i řídící praxi považuji covidové období. 
Nikdy by mě nenapadlo, že zažiji měsíce trva-
jící výuku z domova, organizování porad s uči-
teli a třídní schůzky s rodiči přes počítač. Ne-
bylo to komfortní, hodně jsme se natrápili, ale 
jsem potěšen, že jsme to v rámci těch všech 
opatření zvládli,“ vzpomíná pedagog na nepří-
liš šťastné období.
Ceny Gustava Habrmana a uvedení do Síně 
slávy školství Pardubického kraje si velmi po-
važuje, přičemž nejde o jediné ocenění, které 
za svou praxi získal. „Největším oceněním mé 
práce je to, že mě práce učitele i ředitele vždy 
bavila, že jsem nikdy snad nic neošidil a ne-
mám se za co stydět, že se mně a mým kole-
gům podařilo vyprovodit do života stovky až 
tisícovky absolventů, kteří jsou mnohdy velmi 
úspěšní, a že mám tedy z toho všeho dobrý 
pocit,“ dodává skromně člověk, který školství 
věnoval 41 let svého života.
„Příležitost nominovat Milana Báču na Cenu 
Gustava Habrmana přišla symbolicky ve chví-
li, kdy chcete a díky tomu i můžete vyjádřit ob-
div a úctu k dlouholeté práci člověka, který 
úspěšně vedl nejdříve obchodní akademii, 
přivedl do Svitav vyšší odborné školství a poté 
byl dlouhá léta ředitelem gymnázia, a nakonec 
obou škol dohromady. Navíc vždy byl a stále je 
nadšeným učitelem českého jazyka s vášní pro 
literární toulky, inspirativním pro své studenty 
i kolegy a pro mě osobně velkou oporou a ne-
ustálou motivací,“ oceňuje práci a úsilí svého 
předchůdce současná ředitelka gymnázia 
a obchodní akademie Monika Pelíšková.  (pá)

…na adrese Pražská 642/4 je nově ote-
vřena provozovna půjčovny kostýmů 
Dráček? Nabízejí karnevalové kostýmy 
pro děti i dospělé a společenské obleče-
ní pro děti. Otevřeno každý čtvrtek 18.00–
18.30 hodin, mimo tuto dobu po domlu-
vě na telefonu 774 598 609 či mailu 
www.pujcovna-dracek.webnode.cz. 
Kostýmy možno vybírat také na webu: 
pujcovna-dracek.webnode.cz. 
…NLP Kouč může pomoci k pozitivní 
změně nejen v osobním, ale i profes-
ním životě? NLP techniky pomáhají 
v rozvoji sebevědomí, překonání stra-
chu, eliminaci zlozvyků, nalezení rovno-
váhy mezi prací a osobním životem, 
zlepšení komunikace či zvládání stresu 
a vyhoření a v mnoha dalších situacích. 
Ke konzultaci kontaktujte Kláru van 
Sas, 777 275 472, www.klaravansas.cz.

VÍTE, ŽE…
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V březnu začneme  
rozdávat kompostéry
Kompostování je skvělý způsob, jak snížit množství odpadu a s tím spo-
jené náklady na jeho svoz a likvidaci. Zároveň díky němu získáte kvalit-
ní hnojivo, které potěší vaši zahradu. V minulém roce mnoho z vás vyu-
žilo možnost a vyplnilo dotazník k získání kompostéru zdarma. 
V nejbližších dnech si je budete moci vyzvednout. 

Kompostéry se budou vydávat od pondělí 11. 
března na sběrném dvoře (Olomoucká 2094/4a), 
a to v pondělí a ve středu od 8:00 do 15:30, v úte-
rý a ve čtvrtek od 8:00 do 16:30, v pátek od 8:00 
do 14:30 (polední pauza je vždy od 12:30 
do 13:00). V sobotu si pro ně můžete přijet 
od 8:00 do 12:00 hodin.
Při předání podepíšete smlouvu o výpůjčce, 
kompostér si odvezete domů, sestavíte a mů-
žete začít kompostovat. Vzhledem k tomu, že 
administrativa a vlastní předání zabere nějakou 

chvilku, choďte, prosím, nejpozději 30 minut 
před koncem provozní doby. Informace vám 
zašleme také na email uvedený v dotazníku.
Pokud jste si o kompostér ještě nepožádali, 
můžete to změnit. Vyplňte online formulář 
na www.svitavy.cz/odpady, nebo pod uvede-
ným QR kódem, a my se vám ozveme zpět 
(upozorňujeme, že počet kompostérů je ome-
zený; pokud bude zájemců více, přednost do-
stanou ti, kteří o něj požádali dříve). Děkujeme, 
že třídíte srdcem.  (kk)

Termíny zápisů pro nový školní rok
Odbor školství a kultury s ředitelkami a řediteli svitavských škol projednal, a tímto si dovoluje 
váženým rodičům a zákonným zástupcům oznámit termíny zápisů pro školní rok 2024/2025. 

V úterý 23. dubna 2024 proběhne na jednotli-
vých školách od 14:00 do 17:30 hodin zápis 
do prvních tříd základních škol. 
V úterý 7. května 2024 se ve Fabrice od 13:00 
do 17:00 hodin uskuteční zápis do škol mateř-
ských. Připomínáme, že ze zákona se do ma-
teřských škol přednostně přijímají děti, které 
dosáhnou před začátkem nadcházejícího škol-
ního roku nejméně věku 3 let a mají trvalý po-
byt na území města Svitavy (u cizinců pak pla-

tí také místo pobytu ve Svitavách). V případě 
dětí, které mají nastoupit povinnou školní do-
cházku a rodiče nebo zákonní zástupci mají 
podnět nebo uvažují požádat o odklad školní 
docházky, doporučujeme s předstihem o tom-
to jednat s tzv. spádovou školou.
Veškeré informace o podmínkách podání žá-
dosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání / k pl-
nění povinné školní docházky získáte přímo 
v školských zařízeních. Světlana Češková

Z jednání rady
Rada na svém 2. zasedání 15. ledna 2024 mj.:
 • schválila Strategický plán rozvoje Městské 

knihovny ve Svitavách na léta 2024–2030;
 • v rámci nadlimitní veřejné zakázky na dodáv-

ky, zadávané v otevřeném řízení podle záko-
na o zadávání veřejných zakázek, s názvem 
„Kompostéry pro obyvatele města Svitavy“ 
schválila uzavření kupní smlouvy s prodáva-
jícím, společností ELKOPLAST CZ, s.r.o.

Rada na svém 3. zasedání 22. ledna 2024 mj.:
 • schválila vyhlášení grantového programu 

„Poskytování příspěvku na ošetření význam-
ných stromů“ pro rok 2024 (písemné žádos-
ti lze podávat od 1. 3. 2024 do 30. 4. 2024);

Rada na svém 4. zasedání 5. února 2024 mj.:
 • schválila prodloužení nájemních smluv dle 

předložených návrhů u 13 městských bytů 
o dva roky a u tří bytů o tři měsíce;

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se zhoto-
vitelem pod obchodním názvem P&P InTech 
s.r.o., ve věci zhotovení projektové doku-
mentace k žádosti o společné povolení 
na stavbu „Rekonstrukce vodovodu v ul. 
Radiměřská a kanalizace v ul. Dimitrovova 
ve Svitavách“.  (red)

Další novinky 
ve službách úřadu
Informaci o tom, zda máte na úřadě již připrave-
ný hotový pas nebo občanský průkaz, získáte 
lehce prostřednictvím emailu nebo SMS. Tento 
automatický systém bohužel ještě nebyl imple-
mentovaný na agendě odboru dopravy. Nově 
proto na webových stránkách města (v sekci 
odbor dopravy) najdete informaci, zda je již při-
praven k vyzvednutí váš nový doklad, a to na zá-
kladě data, kdy jste si o něj požádali. 
Pokud vlastníte průkaz TP, ZTP nebo ZTP/P 
máte při vyřizování svých záležitostí na úřadě 
přednostní právo. Nyní na podatelně tuto sku-
tečnost nemusíte již hlásit. Do vyvolávacího 
systému na přepážkové služby v budově MěÚ 
v ulici Dvořákova bylo nově přidáno také tlačít-
ko pro přednostní odbavení, které vše automa-
ticky vyřeší za vás.  (kk)

Platba poplatku 
za odpad 
Poplatek za komunální odpad stanove-
ný na částku 1032 Kč/občan je splatný 
jednorázově do 30. června 2024. Popla-
tek je možné zaplatit v hotovosti, nebo 
kartou v budově městského úřadu v ul. 
T. G. Masaryka 25 (v letošním roce již 
nebudou rozesílány složenky!). Případ-
ně bezhotovostně na účet č. 19-
520591/0100, váš VS poplatku zůstává 
neměnný a je možné si jej ověřit u pra-
covnic odboru životního prostředí Jany 
Alexové (461 550 253) a Lenky Štarma-
nové (461 550 254).  (red)

Z únorového vítání občánků
V sobotu 3. února slavnostně přivítala mís-
tostarostka Ditta Kukaňová nové občánky 
města Svitavy, kterým popřála do života 
mnoho štěstí. Mezi novými Svitaváčky vítáme 
tyto děti: Štěpán Dufek / Richard Filouš / 
Eliška Adámková / Kristýna Rausová / Anna 
Fafílková / Laura Šmídová / Tobiáš Slezák / 
Lilianna Roušarová / Klaudie Petrilová

Chcete vašemu miminku do alba zařadit 
také fotku z tohoto slavnostního obřadu? 
Vzhledem k tomu, že narozené děti nejsou 
zvány automaticky, v případě zájmu o účast 
na ceremoniálu kontaktujte, prosím, mat-
riční úřad na tel. 461 550 412, 461 550 411, 
731 677 735, případně emailem matrika@
svitavy.cz. (kk)
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Žena v bezvědomí
Během činnosti si hlídka v ul. T. G. Masaryka 
povšimla zmateně pobíhajícího muže s te-
lefonem u ucha. Po oslovení muž strážníkům 
sdělil, že opodál na chodníku leží v bezvě-
domí jeho přítelkyně. Na telefonu měl ope-
rátora tísňové linky 155, kterému nebyl scho-
pen popsat místo, kde se zrovna nachází. 
Strážník si proto od muže telefon převzal, 
operátorovi tísňové linky vysvětlil, kde se na-
chází a potvrdil výjezd RZS. Vzhledem 
k tomu, že žena nereagovala na žádné pod-
něty a ležela bezvládně na zemi, strážníci jí 
poskytli první pomoc a do příjezdu RZS kon-
trolovali zachování jejích životních funkcí. 

Několik údajů o činnosti MP 
Svitavy za rok 2023 
Městská policie Svitavy každoročně vykazu-
je statistické údaje o svojí činnosti pro Mini-
sterstvo vnitra. Ty nejzajímavější za rok 2023 
vám přinášíme ve stručném přehledu. Cel-
kový počet přijatých oznámení/řešených 
událostí byl 4 476, což je v přepočtu více než 
12 řešených událostí denně. Některé udá-
losti jsou vyřešeny během několika minut, 
jiné ovšem mohou zabrat pro změnu hodiny. 
Počet projednaných přestupků příkazem 
na místě činil 2 747, z toho bylo uložením 
pokuty řešeno 1 910 přestupků. Počet pře-
stupků spáchaných proti bezpečnosti a ply-
nulosti silničního provozu dosáhl 2 233, 
proti majetku 114, proti veřejnému pořádku 
33. Počet oznámených přestupků správní-
mu orgánu – 253, počet podezření ze spá-
chání trestného činu předaných Policii ČR 
– 16, počet výjezdů na žádost PČR – 220. 
Počet osob předvedených strážníky – 14, 
počet odchycených nebo nalezených zvířat 
– 93. Podrobnější zpráva je nyní zpracová-
vána, posléze bude předložena zastupitel-
stvu města a po jejím schválení bude v ce-
lém znění zveřejněna na webu města 
v sekci bezpečnost – Městská policie.

Blokové čištění a parkování 
v zeleni 
Upozorňujeme občany města, ale zejména 
majitele vozidel, že během března začne 
ve městě jarní úklid ulic. Blokové čištění or-
ganizuje a zabezpečuje společnost Sportes. 
Na některých místech se pracovníci, kteří 
úklid provádějí, setkávají s tím, že na ulicích 
zůstávají zaparkovaná vozidla, ačkoli je zde 
dopravními značkami v době úklidu parko-
vání zakázáno. Dopravní značení je na ulici 
umístěno vždy s dostatečným předstihem, 
a to minimálně jednoho týdne. Každý z nás 
chce mít před domem určitě čisto a uklize-
no. Dovolujeme si tímto všechny majitele 
a řidiče motorových vozidel požádat o re-
spektování dopravního značení a umožnění 
úklidu dočasným přeparkováním vozidla 
na jiné místo. Vyhnete se tím případnému 
postihu za přestupek. Zároveň upozorňuje-
me na parkování vozidel v zeleni. Nemusí 
vždy jít jen o travnatou plochu, ale zákaz 
dopadá i na parkování na nezpevněných 
plochách, kde parkování také není povole-
no. V tomto případě jde o porušení vyhlášky 
města. Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Proměna zahrad u kostela sv. Josefa
Kromě investic do přístrojového vybavení či samotných budov myslí Pardubický kraj v rámci svých 
nemocničních areálů také na úpravy veřejných prostranství a parků. Prostor u „Červeného koste-
la“ by tak měl i díky prostředkům z Evropské unie do konce příštího roku prokouknout.

Zhruba před rokem se uskutečnila veřejná be-
seda o proměně této lokality. Přítomní občané 
se po dvou hodinách jasně shodli na tom, že 
zahrada by si měla zachovat klidový charakter 
a mohla by se rozšířit díky odstranění staré ko-
telny. Tyto záměry byly také vzaty v potaz při 
další přípravě projektu. „Každý záměr, který bude 
znamenat zlepšení prostředí v našem městě, je 
vítaný. O to více, když se jedná o záměry kraje 
v prostorách Svitavské nemocnice. Velmi kladně 
hodnotím především to, že se do přípravy sa-
motného projektu mohla zapojit také svitavská 
veřejnost, což si myslím, že je ukázkový příklad 
participace, kdy by měly být vyslechnuty názory 
přímo těch lidí, kteří budou následně prostor vy-
užívat. Jednalo se o náměty praktické, realizo-
vatelné a jsem rád, že jsou v projektu zohledně-
né,“ doplnil starosta David Šimek.
Díky projektu za téměř 16 milionů korun tak 
vznikne příjemná odpočinková zóna využívaná 
nejen pacienty a jejich rodinami, ale zahrady 

poslouží také k relaxu při procházce městem 
všem obyvatelům Svitav. Projekt počítá s řezem 
stávajících stromů a keřů, s náhradní výsadbou 
v podobě listnatých a ovocných stromů, keřů, 
květin a dalších zelených prvků. Vybudována 
bude také nádrž na dešťovou vodu, cesty pro 
pěší, veřejné osvětlení či fontána s pítkem. Prá-
ce by měly začít v průběhu letošního podzimu 
a trvat zhruba jeden rok. (kk)

Jak na energeticky úsporné bydlení
Pokud hledáte možnosti, jak na energeticky 
úsporné bydlení, mohou vám s tím pomoci 
v MAS Svitava (Olomoucká  1097/26, Svitavy), 
kde nově vzniklo energetické konzultační místo. 
Po pozitivních zkušenostech s poskytováním 
poradenství a administrace v programu NZÚ Li-
ght se ve svitavské MAS rozhodli rozšířit možnost 
konzultací v oblasti energetických úspor a do-
tačních příležitostí. Po absolvovaném školení 
ZoKoMAS tak přímo ve Svitavách vzniklo bez-
platné energetické konzultační místo. Nově vám 
zde poradí, zda můžete využít při budování ener-
geticky úsporného bydlení nějakou z aktuálních 
dotací, jaká dotace je pro vás vhodná a provedou 
vás také potřebnými kroky k jejímu získání. 
Konzultovat zde tak nyní můžete nejen pro-
gram Nová zelená úsporám Light, který je za-
měřen na podporu opatření vedoucích ke sní-
žení spotřeby energií u nízkopříjmových 
domácností (výměna oken, vchodových dveří, 
zateplení fasády, střechy atd.). Ale také s ostat-
ními dotačními tituly.
Nová zelená úsporám Standard (na zateplení, 
využití tepla z odpadních vody, zelenou střechu 
atd.)

Oprav dům po babičce (na optimální zateplení, 
zelenou střechu, přípravu teplé vody atd.)
Kotlíkové dotace (na výměnu kotle na pevná 
paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. emisní třídu 
za nový ekologický zdroj)
NZÚ pro bytové domy (na výměnu zdrojů tep-
la, na nové systémy na přípravu teplé vody, 
na zateplení aj.)
Komunitní energetika (zakládání energetic-
kých společenství)
Pokud vy nebo někdo ve vašem okolí uvažuje 
o energetických úsporách v bydlení, neváhejte 
se na MAS Svitava obrátit:
bobkova@massvitava.cz, 725 163 416. (kk)

Záležitosti  
s Vodárenskou  
řešte na náměstí
Připomínáme, že od pondělí 4. března dojde 
k přesunu zákaznického centra společnosti 
Vodárenská Svitavy s.r.o. na novou adresu: 
náměstí Míru 118/48 (vchod vedle informač-
ního centra). Provozní doba zůstává stejná, 
tedy každé pracovní pondělí od 7:30 do 11:00 
a následně od 11:30 do 16:30 hodin. V ostatní 
pracovní dny můžete využívat kancelář 
v Hradci nad Svitavou. (kk)

Blíží se splatnost 
poplatku ze psů
Držitelům psů připomínáme, že do 31. břez-
na je splatný poplatek ze psů na rok 2024. 
Platbu lze provést v hotovosti u správce po-
platku (na odboru financí), kartou na poda-
telně úřadu nebo bezhotovostním převodem 
na účet města 19-520591/0100. Variabilní 
symbol je stále stejný, můžete si jej ověřit 
na odboru financí (461 550 444, ilona.svobodova 
@svitavy.cz). Zde vám také rádi zodpoví veš-
keré případné dotazy.
Poplatek se hradí ze psů starších 3 měsíců. 
Ohlášení poplatkové povinnosti nebo změny 
údajů uvedených v původním ohlášení (stě-
hování, úhyn psa, změnu držitele) je třeba 
nahlásit do 15 dnů. Údaje rozhodné pro osvo-
bození nebo úlevu od poplatku (např. u osob 
ZTP nebo ZTP/P, u držení psa z útulku, členů 
kynologického svazu) je poplatník povinen 
ohlásit do 90 dnů ode dne, kdy tato skuteč-
nost nastala. Děkujeme vám za dodržování 
termínů. Ilona Svobodová
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Příspěvky na ošetření stromů
Stromy tvoří důležitou složku zeleně a podílejí se na zlepšení životního prostředí ve městě. Důležitá 
je nejen jejich výsadba, ale také péče o ně, která by měla být prováděna odborně. Rada města 
proto opět vyhlásila grantový program: Příspěvek na ošetření významných stromů. O finanční pod-
poru mohou žádat občané i podnikatelé, kteří vlastní významné stromy rostoucí na území města 
Svitavy. Písemné žádosti lze podávat od 1. 3. do 30. 4. 2024 odboru životního prostředí MěÚ Svitavy. 

Příspěvek bude přednostně přiznán na ošetře-
ní stromů, jejichž stav lze charakterizovat jako 
rizikový. Přičemž ošetření spočívá v provedení 
bezpečnostního a zdravotního řezu, případně 
zabezpečení koruny stromu proti jejímu rozlo-
mení umístěním bezpečnostní vazby (příspě-
vek není poskytován na kácení). Podáním žá-

dosti nevzniká na příspěvek nárok. O výsledku 
budou všichni žadatelé písemně informováni. 
Kompletní informace a potřebný tiskopis lze 
získat na OŽP nebo webu města v sekci „gran-
tový program“. K žádosti je nutné doložit kopii 
katastrální mapy se situačním zákresem před-
mětného stromu. Zpracování cenové nabídky 
zajistí OŽP, který následně doporučí radě měs-
ta výši příspěvku na ošetření konkrétního stro-
mu, a to podle naléhavosti zásahu a významu 
daného stromu z hlediska městské zeleně. 

Soňa Šemberová, odbor životního prostředí

Jarní úklid města
Po letošní zimě plánujeme zahájit blokového 
čištění v pondělí 4. března. Do úklidu bude na-
sazena veškerá naše technika a na čištění bu-
deme opět také spolupracovat s klienty zaříze-
ní pro sociálně vyloučené osoby. 
Stejně jako v předchozích letech bude možné, 
s ohledem na větší informovanost občanů, zjis-
tit plán blokových čištění nejen na našich inter-
netových stránkách www.sportes.svitavy.cz, ale 
také na webu www.svitavy.cisteniulic.cz. Zde 
díky přehledné mapové aplikaci lehce dohle-
dáte konkrétní termín úklidu ve vaší ulici. Ko-
munikace jsou v mapě znázorněny s barevným 
rozlišením, takže rychle poznáte, kde úklid již 
proběhl a kde je teprve plánován. Navíc si 
po registraci můžete nastavit vámi „sledované 
ulice“, díky čemuž vás aplikace dopředu auto-
maticky upozornění na plánované čištění dané 
ulice, a vy tak můžete včas přeparkovat svá 
vozidla. Předem vám za to děkujeme.
V případě příznivých klimatických podmínek 
bude město kompletně vyčištěno v průběhu 
května. Na jarní úklid plynule navážeme prová-
děním úklidu letního, který spočívá především 
s odplevelováním veřejných prostranství. 
Bronislav Olšán, jednatel SPORTES Svitavy s.r.o.

Máte problém  
s příjmem svitavské 
televize CMS TV?

Svitavská televize CMS 
TV vám již 26 let přináší 
zajímavé a důležité infor-
mace přímo z našeho 
města.
Vzhledem k současným 
různorodým řešením pří-
jmu televizního signálu 

jste možná o její vysílání na svém televizoru 
přišli. Budeme rádi, pokud nám vyplníte krátký 
dotazník, díky kterému vám budeme moci lépe 
poradit s vyřešením příjmu a kterým nám také 
poskytnete zpětnou vazbu k samotnému vysí-
lání. Předem vám děkujeme za váš čas.

Připomínáme možnosti, jak CMS TV můžete 
naladit:
1. v pozemním digitálním vysílání DVB-T, 

regionální síť 5, frekvence 586 Mhz, vysílač 
Svitavy – Říční;

2. v nabídce IPTV služeb Antik CZ, Antik SK, 
SledovaniTV CZ, Nordic Telecom;

3. na YouTube kanálu @CMS-TV (zde se  
navíc můžete podívat zpětně na všechny 
reportáže od roku 2010).

V případě, že jste CMS TV sledovali až done-
dávna v pozemním vysílání DVB-T na frekvenci 
586 Mhz (35. kanál) a nyní se vám program ne-
nabízí nebo vidíte jen černou obrazovku, mů-
žete příjem obnovit. Zkuste nejprve ručně 
spustit automatické ladění vašeho televizoru 
nebo set top boxu. Pokud se vám program 
CMS TV nepodaří naladit, obraťte se na techni-
ky TV servisu nebo na správce domu ke kont-
role vaší společné televizní antény. (kk)

Řekněte si 
o více výtisků
Bydlí vás na jedné adrese více rodin, 
máte jednu schránku a chtěli byste do-
stávat více výtisků zpravodaje Naše 
město? V informačním centru na ná-
městí si můžete vyzvednout speciální 
samolepku, díky které lehce poznají 
studenti, kteří se o roznos starají, přes-
ný počet, jaký vám mají do schránky 
vhodit. Každé číslo je také dostupné 
v elektronické podobě na webových 
stránkách města Svitavy. (kk)

Farmářské trhy
S příchodem jarního počasí se přiblížil také 
začátek farmářských trhů, které se letos budou 
konat již po čtrnácté. V tomto roce začínají již 
před Velikonocemi, a to ve středu 27. března, 
přičemž budou pokračovat v týdenních inter-
valech, tak jako v minulých letech, až do začát-
ku listopadu. V nabídce se můžete opět těšit 
na produkty regionálních prodejců, kteří na far-
mářském trhu ve Svitavách prodávají již řadu 
let. V jejich průběhu proběhne také prezentace 
Regionální potravina Pardubického kraje. 

Rudolf Grim

Strážníci zachránili tonoucí ženu
V pátek 9. února odpoledne vyjížděla hlídka 
městské policie na oznámení k topící se 
ženě ve Svitavském rybníce. Po příjezdu 
strážníci viděli zhruba 15 metrů od břehu 
bezvládnou osobu s obličejem pod vodou. 
Jeden ze strážníků neprodleně vlezl do vody, 
aby osobu vytáhl. Po doplavání k tělu jí vy-
nořil hlavu a několikrát udeřil do hrudníku, 
aby dostal pryč vodu z úst. Následně ji přitá-

hl k břehu, kde společně s kolegou provedli 
nezbytné úkony k záchraně jejího života. 
Ženu se jim naštěstí podařilo probrat k vě-
domí a následně byla transportována RZS 
k dalšímu ošetření do nemocnice.
Strážníkům Davidovi Teplému a Zdeň-
ku Kuříkovi za jejich profesionální a rychlou 
reakci na radnici osobně poděkoval staros-
ta David Šimek. (kk)



6 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice:  
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

2.–3. 3. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
9.–10. 3. MUDr. Barbora Komárková 
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
16.–17. 3. MUDr. Tomáš Jagoš 
Jevíčko, Palackého nám. 20, 
723 715 558
23.–24. 3. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, Komenského 1417/2, 
461 312 484
29. 3. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026
30.–31. 3. MDDr. Jiří Pospíšil 
Svitavy, Pavlovova 1457/5, 731 108 167

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
tel. 461 569 345

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
tel. 461 569 239

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
tel. 461 569 270

Svitavská nemocnice
tel. 461 569 111

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice. 

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Bože! Kam nám  
klesá komunální  
politika!
Nejde mi to nereagovat na článek v minulém 
čísle. Ani náhodou nikoho neobhajuji-stejně 
bych psal, ať by byl starostou Petr nebo Pavel. 
Jde o principy a slušnost! Rozjet hru, kdy se 
hraje na obyčejnou závist je velmi nízké. Po-
pulismus vidím nezná hranic. Zatahování 
způsobů ze sněmovny do komunální politiky 
je nešťastné. Napadat někoho, je vždy jedno-
duché. Přitom sám autor hlasoval v roce 2022 
na radě pro finanční kompenzaci městu 
za takové využití služ.auta. Jen osočovat-jak 
ubohé. Napadá mne přísloví-podle sebe sou-
dím tebe. Když hejtmanka za ANO necháva-
la jezdit služebním Superbem partnera do ka-
deřnictví, to bylo asi něco jiného. Tam tehdy 
platilo, že někdo káže vodu a pije víno. Podí-
vejme se ale na problém věcně, bez politika-
ření. Dosavadní Octavia byla pořízena v r. 
2014! Má tedy již rozhodně odslouženo. Ne-
měl by také starosta Svitav reprezentovat. 
Dojednává zakázky, hledá sponzory, získává 
dotace atd. Jedná ve prospěch našeho měs-
ta! Nemá jezdit třeba na kole? A co starosto-
vé z okolí? M.Třebová,Č.Třebová,Žamberk-Su-
perby. Dle sdělení dalších starostů je Superb 
adekvátní auto pro vedení okresního města. 
Zanechme tedy těchto praktik! Mysleme 
na město, ve kterém žijeme-je krásné, mimo-
řádně bezpečné, s krásným sportovním are-
álem, opravené školy a školky atd. Město 
zdarma pořídilo pro občany kontejnery 
na plast, nyní přibydou i kompostéry, tedy 
věci, co nejsou jinde běžné. Mnoho takových 
měst v ČR není. Važme si toho!  

prim.Dr.Harald Čadílek 

Referendum  
a Větrníky

Vážení občané, vý-
stavba větrných 
elektráren v katast-
ru obce Svitavy se 
významně dotýká 
všech obyvatel Svi-
tav. Vedení města 
nechalo zpracovat 
výzkum veřejného 
mínění k této pro-
blematice, kde „ur-
čitě pro“ bylo pou-
ze 30 % respon- 

dentů (strana 8, obr.6, výzkumné zprávy). 
Jsem přesvědčený, že výzkum veřejného mí-
nění nedává mandát zastupitelům rozhodovat 
o výstavbě větrných elektráren. Názor občanů 
města lze závazně vyjádřit pouze místním re-
ferendem. Zastupitelé za hnutí ANO jsou vět-
šinově PROTI výstavbě větrných elektráren 
ve Svitavách, ale hodláme respektovat větši-
nový názor občanů města, pokud vzejde 
z místního referenda. 

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel za hnutí  
ANO 2011, http://www.anosvitavsko.cz

Větrné elektrárny, 
jak je vidím já
Téma větrných elektráren (VE) je teď silně dis-
kutované a zaslouží si kromě emocí i fakta 
a klidnější přístup. Nyní je podstatné pátrat 
po plusech i mínusech, obecně nabrat více in-
formací. Nezastírám, že osobně jsem nakloněn 
budování VE, ale i ve SPMS se naše názory liší. 
Není pochyb, že se energetická náročnost spo-
lečnosti zvedá, přičemž řada z nás ke zvýšení 
svého životního standardu využívá čím dál více 
elektrospotřebičů. Pokud máme omezit znečiš-
ťování přírody a přitom vítat budoucnost se vše-
mi technickými vymoženostmi, musíme zároveň 
nacházet ekologicky čistější cesty k získávání 
energie. Krajinu, ve kterém žijeme, si svým ná-
rokům přizpůsobujeme řadu let - vysílače, sto-
žáry elektrického napětí, výškové budovy atp. 
I to je součást cesty vpřed k oné budoucnosti.
Výsledky nedávného průzkumu veřejného mí-
nění zpracované odborníky Akademie věd ČR, 
které jsou pro nás nezávazné, vnímám jako 
jedny z mnoha informačních zdrojů. Jestli vů-
bec a případně za jakých podmínek by na ka-
tastrálním území města Svitavy nebo v okol-
ních obcích měly VE vyrůst, tím se bude 
zabývat pracovní skupina sestavená ze zástup-
ců všech zastupitelských klubů. A jak následně 
postupovat, jestli VE přijmout, odmítnout nebo 
vyhlásit referendum, se rozhodne až na zákla-
dě dalších jednání. Je důležité nespěchat, znát 
fakta, podmínky a reálné nabídky, s rozumem 
a rozvahou postupovat dál. Není to rozhodová-
ní o současnosti, ale o naší budoucnosti.

Marcel Veselý, Sdružení pro město Svitavy

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

INFO Z INFOCENTRA

Hledáme  
kolegu!
Baví vás práce s lidmi? Zajímáte se 
o město Svitavy a také dění ve městě? 
Chcete být součástí akcí, které město 
pořádá? Pojďte pracovat do informač-
ního centra!
Měl či měla byste mít středoškolské 
vzdělání a alespoň částečně ovládat 
angličtinu nebo němčinu. Práce na po-
čítači by vám neměla dělat problém, 
stejně jako řízení osobního automobilu. 
Důležitá je dobrá znalost města a ori-
entace v něm, dobré komunikační 
schopnosti a sympatické vystupování.
Náplň práce a další informace najdete 
na webových stránkách města. Uzávěr-
ka přihlášek je 29. února. (red)

Blahopřání
V únoru letošního 
roku oslavili Jana 
a Jaromír Staňkovi 
ze Březové nad 
Svitavou smarag-
dovou svatbu, což 
je krásných spo-
lečných 55 let. Širší 
veřejnosti je Jaro-
mír z minula znám 
coby oddávající 
úředník, oba pak 

doposud jako zástupci radnice vítají nové ob-
čánky do řad březováků a též navštěvují místní 
seniory jako gratulanti k životním výročím. Vy-
chovali společně 2 dcery a syna a radost jim 
dělají také tři vnukové a vnučka. K naší radosti 
se těší doposud úctyhodnému zdraví, nepočí-
táme-li letecký den a následkem toho zlome-
nou nohu naší mámy těsně před Vánoci 2023. 
Za celou rodinu a četné přátele 

dcery Jana a Šárka a syn Jaromír mladší 

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————
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MŠ Svitavy-Lačnov
Byli jsme na zimní olympiádě

V únoru jsme děti seznámili se zimními sporty, 
jejich potřebami, pomůckami, ale i s významy 
nových slov. V rámci tohoto tématu děti získaly 
povědomí o českých sportovcích, olympiádě 
a jejích symbolech, stupních vítězů, předávání 
medailí apod. Pomocí pantomimy se děti nau-
čily předvést určitý zimní sport či sportovce. 
Propojili jsme téma ve výtvarné i pracovní čin-
nosti. I když nám počasí nepřálo, uspořádali 
jsme zimní olympiádu v budově MŠ. Děti měly 
možnost si vyzkoušet lední hokej, krasobrusle-
ní, sjezd bobů, slalom na lyžích... Za účast 
v zimní olympiádě byly děti oceněny zaslouže-
nou olympijskou medailí. Druhou polovinu mě-
síce jsme se věnovali lidskému tělu. Koncem 
února jsme si povídali o masopustu a jeho vý-
znamu. Téma masopustu vyvrcholilo dětmi 
oblíbeným karnevalem v maskách. 

Jolana Oubrechtová     

MŠ Milady Horákové
Tady to žije
Únor byl v naší školce opravdu nabitý. V rámci 
spolupráce s místními základními školami jsme 
začali využívat na ZŠ Riegrova tělocvičnu pro 
pohybové vyžití dětí a na ZŠ náměstí Míru po-
čítačovou učebnu, kde se předškolní děti se-
znamují s digitálními technologiemi. 
Dne 7. 2. naši školku navštívila paní zubařka. 
Dozvěděli jsme se, co máme dělat, aby nás 
netrápily bolavé zoubky. Také k nám zavítala 
speciální pedagožka Jitka Haklová. Ta přiblíži-
la rodičům předškoláků problematiku školní 
zralosti, požadavky k zápisu do ZŠ, přechodu 
dětí z MŠ do ZŠ a možnosti včasné intervence 
a systému pomoci a podpory při možných ob-
tížích. Masopustní období jsme zakončili maš-
karním karnevalem na jednotlivých třídách. 
Z dětí i učitelek se staly pohádkové bytosti 
a zvířátka, užili jsme si den plný soutěží a zába-
vy, taky jsme si pochutnali na dobrotách, které 
děti donesly z domu. 
Dne 21. března se v naší školce uskuteční tra-
diční akce Maminko, tatínku pojď si se mnou 
hrát. Rodiče dětí navštěvujících naši MŠ mají 
možnost strávit se svým dětmi příjemné odpo-
ledne a podívat se, jak jejich dětí tráví čas 
ve školce. Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
Pomoc lačnovskému útulku
Na konci minulého roku naše školka se školou 
spojily své síly a společně vytvořily nezapome-
nutelný okamžik při slavnostním rozsvícení 
vánočního stromečku. V rámci tohoto večera 
se uskutečnila charitativní sbírka na pomoc 
pejskům z útulku, která vynesla úctyhodnou 

částku, na níž se velkou měrou podílel Ekotým 
školy prodejem přírodní kosmetiky.
Samotné předání pak probíhalo na školní za-
hradě. Dar v podobě chutných pamlsků v hod-
notě 5000 Kč předaly všechny děti z Pražské 
společně s členy Ekotýmu do rukou pana Ma-
kovského. Ani nepříznivé počasí nezahnalo 
spokojené úsměvy na tvářích všech přítom-
ných. Pan Makovský ocenil naši podporu a po-
zval všechny děti na prohlídku do útulku. 
Jsme hrdí na to, jak naše děti dokážou spojit 
své síly ve prospěch druhých. Těšíme se 
na další společné akce v duchu dobročinnosti. 

Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Den otevřených dveří na Felberce

Jako každý rok bychom Vás i letos rádi pozva-
li na prohlídku naší školy spojenou s nejrůzněj-
šími aktivitami pro předškoláky a malé školáky. 
V úterý 5. 3. se uskuteční den otevřených dveří, 
kdy se budeme těšit na Vaši návštěvu. Dopo-
ledne se můžete podívat, jak probíhá výuka, 
odpoledne jsou pro Vaše děti připraveny tvoři-
vé dílničky, sportovní a jazykové aktivity a další 
zajímavosti. Občerstvit se můžete za symbolic-
kou cenu v naší cukrárně. A máme pro Vás 
i jednu novinku. Spolu s dnem otevřených dve-
ří bude probíhat charitativní týden, na kterém 
si můžete zakoupit knihu či oblečení, a přispět 
tak na dobrou věc. O tom, kam pošleme vybra-
né peníze, rozhodnou naši žáci. Neváhejte 
a přijďte se k nám podívat a užít si pěkný den. 
Těšíme se na Vás! Jana Pazderová

ZŠ náměstí Míru
Aktivní předjaří 
Jaro ve škole očekáváme v pracovní a aktivní 
náladě. Naši žáci postupně absolvují preven-
tivní programy Policie České republiky zamě-
řené na osobní bezpečí, správné a bezpečné 
chování na internetu nebo na prevenci riziko-
vého chování a užívání návykových látek.
Naši nejmenší čtenáři navštěvují Městskou 
knihovnu ve Svitavách, aby se seznámili s tamním 
prostředím a získali vztah ke knihám. Podpora 
čtenářské gramotnosti je náš dlouhodobý cíl.

Protože nám není lhostejná bezpečnost našich 
žáků v silničním provozu, navštěvujeme s nimi 
ve velké míře i svitavské dopravní hřiště. Zde si 
děti mohou nacvičit problémové situace a ujistit 
se, jak v náročné dopravní situaci obstát. Jsme 
rádi, že pro nás SVČ Tramtáryje navíc připravuje 
výukový cyklus dopravní výchovy, kterého se 
velice rádi zúčastníme.  Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
ZOO pro předškoláčky 

Vydejte se s rodiči před zápisem na průzkum 
do vaší budoucí školy – nebo do ZOO? Že jste 
si doposud svoji školu nevybrali? Nevadí. Právě 
proto vás zveme k nám. 
Čekáme vás ve čtvrtek 7. března 2024 od 14.30 
do 17 hodin. Využijte skvělé příležitosti pro-
hlédnout si prostředí školy a zahrát si na oprav-
dové školáky. Potkáte se nejen se zvířátky, ale 
i s učiteli, kteří u nás působí, a se svými budou-
cími spolužáky. Čeká vás odpoledne plné her 
a činností, které jsme připravili právě pro vás. 
Zábavnou formou si můžete vyzkoušet, jak jste 
šikovní a které činnosti je třeba před nástupem 
do 1. třídy procvičit. Výtvarnými i pohybovými 
aktivitami vás budou provázet naši učitelé. Ro-
diče se budou moci setkat s vedením školy 
i speciální pedagožkou a ptát se na vše důle-
žité. Poradíme i s tím, na co je potřeba se před 
nástupem do 1. třídy zaměřit. Součástí odpo-
ledne bude i prohlídka všech prostor školy. 
Společnost vám po celou dobu budou dělat 
zvířátka ze ZOO.  Těšíme se na vás!

Marie Pelikánová

ZŠ Sokolovská
Přijď te se k nám podívat... 
Přemýšlíte o tom, která škola by byla pro Vaše 
dítě tou nejlepší? Využijte den otevřených dve-
ří, který se uskuteční ve středu 6. března 
od 8:00 do 16:30 hodin na obou budovách (So-
kolovská, Pražská). Budete moci nahlédnout 
do všech koutů školky i školy, do jednotlivých 
tříd a odborných učeben (v MŠ mimo polední 
odpočinek od 12:00 do 14:00 hodin).  
Doba od 15:30 hodin na Pražské bude patřit 
především budoucím prvňáčkům, aby si vy-

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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zkoušeli „Školu nanečisto - Předškoličku“. Bu-
dete se moci seznámit s budoucí paní učitel-
kou, popovídat si s vedením školy a ověřit si 
připravenost Vašich dětí na zahájení školní 
docházky. Všechny Vás srdečně zveme a těší-
me se na příjemně strávený čas, tak neváhejte 
a přijďte mezi nás . Aktuální informace sleduj-
te na našich webových stránkách www.zs5.
svitavy.cz.  Alena Vašáková   

ZŠ T. G. Masaryka
Den prázdných lavic

Jde o zcela nový projekt, kterým v letošním 
školním roce chceme zpestřit výuku. Navazu-
jeme na úspěšný Den vědy uskutečněný 
v uplynulých letech. Základní myšlenkou Dne 
prázdných lavic bylo seznámení s obory a té-
maty, na něž v běžném vyučovacím procesu 
nezbývá tolik času a není jim věnována dosta-
tečná pozornost. A tak 13. února 2024 některé 
třídy vycestovaly do Litomyšle v rámci poznání 
zámeckého návrší, jiné se vypravily až do Brna 
za přírodovědným programem zaměřeným 
na badatelství. Rodné město přilákalo žáky 
také zajímavou nabídkou, a proto některé třídy 
navštívily svitavské Muzeum a galerii a absol-
vovaly program s kovářem. Žáci 5. ročníku si 
zahráli na umělce, tvořili kulisy a hráli divadlo. 
Samozřejmě se i sportovalo, mluvilo anglicky, 
mnozí se zdokonalovali ve finanční gramotnos-
ti. Určitě vrcholem této akce byl program pro ty 
nejstarší, deváťáky, kteří se dověděli o hrůzách 
holokaustu a seznámili se s příběhem Oskara 
Schindlera. Celá akce byla sice organizačně 
velmi náročná, ale spokojenost dětí a pochval-
né řeči na adresu nás učitelů byly tou nelepší 
pochvalou.  Vlasta Holická Kosková

SVP Svitavska Alfa
Outdoorové aktivity na Alfě
Velká část dětí, které pobývají v našich stacio-
nářích, nemívá ve svých rodinách možnost, 
někam se podívat, a tím se rozvíjet. Často to je 
způsobeno nedostatečným finančním vybave-
ním rodin, velkou zaměstnaností rodičů nebo 
jen tím, že to rodiče nenapadne. Na Alfě proto 
nabízíme dětem každotýdenní outdoorvé akti-
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vity a letní příměstské tábory. Děti se při nich 
vydávají na turistické výpravy, sportovní aktivi-
ty (bruslení, plavání, běžky, sjíždění řeky nebo 
třeba zdolávání ferrat), stanují v přírodě nebo 
přespávají pod převisem, navštěvují památky, 
zvířecí útulky nebo muzea a učí se novým zku-
šenostem a hlavně i překonávat svoje dosavad-
ní možnosti. Oblíbené je společné sbírání hub, 
opékání buřtů nebo i obyčejné procházky le-
sem. Jakákoliv taková aktivita je pro dítě rozví-
jející a kromě zážitků se zde děti učí spolu 
na výpravách vyjít a zvládnout zátěžové situace 
v kolektivu.  Daniela Müllerová

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Školní časopis roku

Naše škola se pyšní úspěchem spojeným se 
školním časopisem. V loňském roce jsme se 
stali držiteli titulu "Školní časopis roku 2023" 
v kategorii žáků I. a II. stupně speciální ZŠ 
a žáků praktické školy dvouleté. Tuto cenu 
jsme obdrželi za vynikající práci naší redakční 
rady a žáků, a to již popáté za posledních šest 

let. To svědčí o tom, že dlouhodobý originální 
a kreativní přístup k psaní a editaci časopisu je 
tou správnou cestou.
Cenu nám předal dne 26. ledna europoslanec 
Tomáš Zdechovský. Poté následovala beseda 
o Evropské unii a práci europoslance.
Jsme hrdí na všechny jednotlivce i týmy, kteří 
se snaží reprezentovat naší školu, a věříme, že 
současné úspěchy budou sloužit jako motiva-
ce pro další generace žáků. Květa Klíčová

Základní umělecká škola
Zuška ve druhém pololetí
Úspěšně jsme zahájili druhé pololetí a po led-
novém koncertě pěveckých sborů a únorovém 
vyhlášení Svitavského slavíčka a slavíka se vě-
nujeme každoročně vyhlašovaným soutěžím 
základních uměleckých škol. V tomto školním 
roce se soutěží ve hře na klavír, kytaru a smyč-
cové nástroje. Síly změří i dechové, taneční 
a jazzové orchestry. Připojí se také výtvarníci. 
Soutěže jsou čtyřkolové a po výběru ve školním 
kole probíhají v březnu okresní a krajská kola. 
Doufáme, že se opět do Svitav nevrátíme 
s prázdnou. Taneční obor také nezahálí. V pro-
sinci a lednu proběhla zajímavá a netradiční 
spolupráce s místními Tury, kdy naši tanečníci 
vystupovali v přestávkách basketbalových zá-
pasů. Nyní se již věnují choreografiím na závě-
rečný večer tance. Společně s výtvarníky také 
pracují na projektu inspirovaném dílem anglic-
kého street artového umělce Banksyho. Tento 
projekt představíme na konci školního roku 
společně s našimi přáteli se Žiaru nad Hronom. 
Je se na co těšit. Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Ve čtvrtek 25. ledna se ve Vysokém Mýtě pře-
dávaly Ceny Gustava Habrmana určené výraz-
ným osobnostem školství Pardubického kraje. 
V kategorii Síň slávy krajského školství ji 
za svoji činnost převzal emeritní ředitel školy 
Milan Báča. 
Začalo zkoušení nové divadelní inscenace stu-
dentstva svitavského gymnázia. Během podzi-
mu se soubor několikrát sešel, kdy tématem 
byla herecká příprava a souhra, dramaturgie 
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Výroba knedlíků
Naše výrobky si můžete objednávat 

přímo od nás a my Vám je dovezeme 
každé úterý přímo domů nebo 

do zaměstnání. 
Doprava se neplatí.

 Celý ceník našich knedlíků najdete 
na Faceboku - Výroba knedlíků Oskava,

 nebo Vám ho pošleme na požádání.
 Tel. 731 779 454

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

včetně hledání souvislostí předlohy. V lednu se 
inscenační proces přesunul do Divadla Trám, 
dokonce už je vyrobená scénografie. Víkendo-
vé zkoušky se nesou v duchu energie a nadše-
ní. Celý inscenační tým věří v premiéru ještě 
v tomto školním roce.

Studenti obchodní akademie se zúčastnili 
dalšího workshopu z programu OBJEV 
V SOBĚ PODNIKATELE, který připravila pro-
jektová manažerka Hana Štěpánová z P-PINK. 
Jedná se o pracovní seminář, jehož cílem je 
aktivizovat podnikavost a podnikatelské my-
šlení studentů. V první části probíhá komuni-
kace o tématu podnikání, příklady podnikate-
lů, zamýšlení se u konkrétních lidí nad 
přidanou hodnotou jejich businessu, nad je-
jich konkurenční výhodou.

Ve druhé části semináře pracují studenti 
ve skupinách, vymýšlí podnikatelský nápad 
a na konci semináře jej rovněž prezentují před 
třídou a následně se učí vzájemnému hodno-
cení a získávají důležitou zpětnou vazbu pro 
jejich další studijní i profesní rozvoj.

Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Soutěž "Řemeslo doma"

Vyhodnocení loňského ročníku TECHNOhrá-
tek  se konalo v úterý 30. ledna v sále Jana 
Kašpara v Pardubicích. V soutěži „Řemeslo 
doma“ se umístil náš žák 2. ročníku oboru stroj-
ní mechanik na 3. místě Matěj Trávníček. Gra-
tulujeme! Alice Štrajtová Štefková

Jak to vidí mladí
Dost často si kladu 
otázku, jaký může 
být nebo bude ži-
vot na naší Zemi 
za 10 let. Těžko 
říct. Může být vy-
spělejší, či naopak 
plný ekologických 
katastrof,  nebo 
snad nad nadvlá-
dou umělé inteli-
gence, která bude 

řídit naše běžné životní situace?
Za 10 let bych měl být studentem vysoké 
školy a doufám, že nic z toho, co jsem vy-
jmenoval, se nestane, teda kromě vyspě-
lejší země. Nerad bych zažíval každodenní 
vysoké teploty nezastavené klimatickou 
změnou životního prostředí. Všude by 
mohla být elektroauta, která dokáží snížit 
produkci skleníkových plynů, a změní tak 
naši planetu k lepšímu. A co teprve téma 
létajících aut? V téhle době se může stát 
všechno, a tak si myslím, že může nastat 

ve všech oblastech světový posun k lepší-
mu, anebo i horšímu.
Moc bych si přál, aby umělá inteligence 
nenahradila veškeré práce. Umělá inteli-
gence by ale mohla také výrazně pomoci 
k urychlení léčby a nalezení léků k nemo-
cem, se kterými si teď nevíme rady, což je 
například rakovina.
Kvůli klimatické změně by mohlo vymřít 
mnoho druhů zvířat, jak normálních, tak 
i vzácných, některé druhy rostlin… A to bych 
nerad. Kvůli těmto změnám také tají ledov-
ce, a tak vzrůstají hladiny oceánů, a někte-
rá města se tak mohou stát neobyvatelná 
díky zaplavení, například Benátky.  
Byl bych rád, abychom více třídili odpad 
a aby nebyly znečištěné oceány od vše-
lijakého „bordelu“. Rád bych viděl za 10 
let výrazný posun v oblasti technologií, 
uklidnění situací na světě a poklidné pro-
středí, ve kterém se dá hezky žít. No, 
může se ale stát cokoliv. A jak vidíte život 
za 10 let vy? 
Kryštof Veverka, 9. B, ZŠ a MŠ Sokolovská

Projekt také přináší zajímavou doprovodnou 
část určenou stávajícím žákům. V předchozích 
letech šlo například o literární nebo výtvarnou 
soutěž, letos měly dvou až tříčlenné týmy nato-
čit krátké video na téma „Představ svou školu“. 
Žákovské výtvory všech zdravotnických škol 
v kraji byly zveřejněny na facebooku a soutěžily 
zde v hlasování veřejnosti. Družstvo sester ze třídy 
1. A po napínavém souboji s ústeckou „zdravkou“ 
získalo zasloužené prvenství. Slavnostní vyhláše-
ní vítězů proběhlo na konci ledna v Pardubicích. 
Žákyně Alexandra Balašová, Karolína Kalasová 
a Sabina Kubešová převzaly diplomy a věcné 
ceny z rukou představitelů kraje. Na fotografii vi-
díte, jak si naše „hvězdy“ celou slávu užily.
Naše škola má řadu šikovných žáků, a tak vy-
hrála facebookovou soutěž Zdravohrátek již 
potřetí za sebou.  Radim Dřímal

Střední zdravotnická škola
Úspěch filmařek ze zdravky

Pardubický kraj již několik let organizuje projekt 
„Zdravohrátky“ na podporu studia ve zdravot-
nických školách. Hlavní aktivity jsou určené 
žákům základních škol.



10 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (3. DÍL)

Do větru
Svitavy byly odjakživa městem, kde se tvůrčí hudbě jednoduše dařilo. Ať to bylo, s velkou mírou 
nadsázky, místní pramenitou vodou, na které jsou svitavští muzikanti kojeni, nebo místem, kde se 
tvůrčí vibrace kříží a spojují, z čehož vznikají krásná díla. Ať tak či tak, svitavskou hudební scénu 
nikdo nepopře. Kam až dosáhne naše paměť, která v porovnání s historií, pravda, není zase tak 
dlouhá, ale nehledě na dějiny, nehledě na budoucnost, však v souvislosti zcela konstantní, kape-
ly ve Svitavách byly, jsou a budou. 

Začátky kapely, která nesla ještě úplně jiný ná-
zev jsou datovány do devadesátých let. Forma-
ce s názvem Do větru pak vznikla v roce 1999, 
jakožto uskupení hudebních nadšenců, kteří 
chtějí hrát vlastní písně. Od té doby se v kapele 
vystřídala řada šikovných muzikantů… Martin 
Křeček, Alena Voborná, Veronika Plívová, Rado-
van Kuchta, Jaroslav Rojar, Aleš Hegr, Hana a Jiří 
Křetínští, Jan Jovbak a Veronika Bartošová. Ně-
kteří z nich, především ti dva poslední – Veroni-
ka Bartošová a Jan Jovbak, vystupují na někte-
rých koncertech s Do větru dodnes. Současnou 
sestavu tvoří Lukáš Moravec, Lenka Moravcová, 
Clara Castro, Pavel Tichý a Pavel Moravec.
Za dobu působení vydala kapela pět alb. První 
z nich vyšlo vlastním nákladem, z velké časti 
vzniklo svépomocí a neslo název „Hudba do-
hrává“ (2003). V pořadí druhé CD Myšlenky 
Do větru (2006) již vyšlo v hudebním vydava-
telství FT Records. V roce 2010, opět v distribu-
ci FT Records, to byli Blíženci, následovala Ta-
nečnice (2013) a zatím poslední album nese 
název V řece velkých ryb (2019).
Kapela hraje muziku, která vychází z písničkář-
ských tradic, jejichž autorem je v naprosté vět-
šině Lukáš Moravec (hudba), o texty se pak dělí 

s Lenkou Houserovou Moravcovou. Výsledné 
aranže písní vznikají za přispění všech členů 
kapely s náladou a cítěním jim vlastní.
Do větru je směsí žánrů rock-folk-funky a vý-
razné latino rytmiky a v novějších písních ne-
chybí ani reggae. K základním motivům se 
připojují jazzové prvky či vlivy klasické hudby. 
Již nástrojové obsazení, vedle kytary, baskyta-
ry a bicích, je to příčná flétna a trombon,  což 
mluví samo za sebe, nevyjímaje podmanivého 
zpěvu zpěvaček. Z některých recenzí hudeb-
ních kritiků vyznívá hudební označení, které se 
pohybuje někde mezi folkem, rockem a popem 
v příměru folkrockové či popfolkové kapely. Ať 
tak či onak, stále se jedná o písně, které v sobě 
nesou emoce, velký kus hudebního umu a ra-
dosti ze samé podstaty hraní.
Za tu řádku let, při bližším uvědomění to bude 
v letošním roce čtvrt století , uspěli Dovětráci 
v celé řadě přehlídek a festivalů a získali různá 
ocenění (vítězové festivalu Mohelnický dostav-
ník, postupy do celostátního kola Porty, kde 
získali ocenění poroty za přínos ve folku či pro 
pamětníky – postupy do celostátního kola fes-
tivalu Zahrada), díky čemuž se dostali Do větru 
do širšího povědomí na hudební scéně, zejmé-

na té folkové. Zcela jistě jsou z této bezinterne-
tové  doby dohledatelné rozhovory z České-
ho rozhlasu Olomouc či rádia Proglas.
Se vší pokorou, hudba není o sbírání cen a sou-
těžení a ač si všichni zúčastnění v kapele váží 
toho, že v určitý okamžik oslovili svými písněmi 
porotu, tak tim nejdůležitějšim, co zůstavá, je 
fakt, že mohou nadále vznikat písně nové, které 
se s vývojem elektronických digitálních techno-
logií umisťují spíše na různé internetové platfor-
my v digitálním formátu než na hudební nosiče 
ve formě CD a hlavně fakt možnosti koncerto-
vat, vkládat na konkrétním místě v konkrétní čas 
energii do živého hraní a zpětně si ji od poslu-
chačů a příznivců zase brát, a o tom to je.
A co chystají Do větru k tomu svému 25letému 
výročí? Spoustu drobných i větších radostí, kte-
rými obdarovávají sebe i své příznivce, přátele 
a fanoušky. Chystají se do studia, chystají se 
koncerty, které vyvrcholí koncertem v nejkrás-
nějším prostoru kostela Nanebevzetí Panny 
Marie 22. září 2024 v Neratově a největším dár-
kem pro Svitaváky je fakt, že tento koncert je 
pořádán ve spolupráci s vokální skupinou SYx-
tet, takže Svitavy mohou být opět na své muzi-
kanty náležitě pyšní. Srdečně Vás na tento výji-
mečný koncert zveme. Výtěžek půjde Sdružení 
Neratov, které poskytuje podporu lidem s men-
tálním postižením. Ke koncertu se váže řada 
dalších narozeninových překvapení. Sledujte 
www.dovetru.cz nebo FB stránky Do větru.

Připravila: Lenka Houserová Moravcová,  
foto: Lukáš Knoll.

Pavel Tichý Clara Castro Lukáš Moravec

Pavel Moravec

Lenka Houserová Moravcová
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Kalendář akcí 2024 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma.  
Cena 50 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

5. / út / 19:00 / Fabrika
Petr Špaček & band
Petr Špaček je jeden ze zakladatelů a členů 
kvarteta Cello Republic. Vystudoval violoncello 
v Bostonu, vyhrál rozhlasovou soutěž Českého 
rozhlasu a jako sólista koncertoval už téměř se 
všemi českými orchestry. Vstupné: 380–590 Kč. 
Předprodej vstupenek v síti Ticketportal.

6. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

6. / st / 19:00 / Fabrika
Vím, že víš, že vím
Divadelní hra, ve které se snoubí všechno, co 
v dobré komedii nesmí chybět. Hrají: Simona 
Stašová, Michal Dlouhý, Andrea Daňková / Isa-
bella Rossini, Vasil Fridrich / Petr Vančura. Před-
prodej vstupenek v síti SMSticket. 

7. / čt / 17:00 / bar u knihovny
Aleš Slouka – Tajemství městských šamanů
Svitavské městské legendy – fikce, nebo sku-
tečnost? Autorské čtení a představení knihy 
Tajemství městských šamanů. Aleš Slouka při-
blíží zákulisí míst, historických událostí a myš-
lenek, které jej při tvorbě knihy inspirovaly. 

7. / čt / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert dechařů
Představení toho nejlepšího ze sólových vy-
stoupení dechového oddělení ZUŠ Svitavy.

7. / čt / 18:00 / Fabrika
Duo Jamaha
Koncertní turné hudební skupiny Duo Jamaha 
,,Roztočíme to tour 2024”, kde zazní nejen no-
vinky z nově připravovaného alba, ale i pecky 
ze stále aktuálního CD a nebudou chybět ani 
starší hity a šlágry, které znáte z TV Šlágr. Vstup-
né: 290 Kč. Předprodej vstupenek v síti SMStic-
ket a recepci Fabriky.

8. /pá / 20:00 / klub Tyjátr
SPS " Místa neznámá tour 2024" 
+ Zaseklý Stroje
S.P.S. (neboli Snížená pracovní schopnost) je 
česká punková skupina. Premiérový koncert 
v klubu Tyjátr ve Svitavách. Společně s nimi za-
hraje příbramská parta Zaseklý Stroje. Vstupné: 
220 Kč předprodej (recepce Fabrika Svitavy, 
klub Tyjátr, SMSticket), 270 Kč na místě.

9. / so / 15:00 / městské muzeum a galerie
Vernisáž výstavy Přehlídka 24
Vernisáž tradiční výstavy výtvarníků svitavské-
ho regionu.

03
9. / so / 20:00 / klub Tyjátr
REST & DJ Wich + Rahat Samkovich
V rámci Tour Pod Tlakem vystoupí v Tyjátru dvě 
z nejuznávanějších rapových osobností u nás 
– Rest a DJ Wich. Fanoušci kvalitního boom 
bapu a přívrženci labelu Ty Nikdy Records bu-
dou jistě nadšeni. Jako support vystoupí naděj-
ný svitavský rapper Rahat Samkovich z labelu 
Independent Records. Vstupné: 400 Kč na mís-
tě a 350 Kč v předprodeji. Předprodej vstupe-
nek v síti SMSticket a na místě.

10. / ne / 8:00–12:00 / velký sál Fabriky
Burza filatelie a sběratelství
Tradiční sběratelská akce, kterou pořádá svi-
tavský Klub filatelie nejen pro sběratele zná-
mek, ale také pohlednic, mincí, vyznamenání 
a dalších sběratelských předmětů.

11. / po / 8:30–15:00 / muzejní dílny
Prázdninová dílna: 
Leporelo výtvarných experimentů
Výtvarný workshop pro děti od 8 let. Účastníci si 
stvoří leporelo, ve kterém bude každá strana 
ztvárněna originální technikou. Zastoupena bude 
malba, grafika, kresba i techniky kombinované. 
Inspiraci a osobní témata budeme hledat v ak-
tuální výstavě regionálních výtvarníků Přehlídka 
24. Dílnu povedou výtvarnice a pedagožka Soňa 
Valentová a muzejní lektorka Jindra Žáková. 
Cena 400 Kč (bez oběda, ten lze doobjednat 
zvlášť), kapacita 15 dětí, přihlášky: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

11. / po / 9:00–13:00/ bar u knihovny
Virtuální realita a práce s roboty
Bez objednání.

11. / po / 19:00 / Fabrika
Simona – Donaha: Stand-up comedy špeciál
Nejznámější slovenská stand-up komička Simo-
na Salátová vyráží na česko-slovenské turné se 
svým hodinovým stand-up speciálem Donaha! 
Simona vám postupně odhalí, co se skutečně 
skrývá za vztahy, tělem, rodičovstvím i mužsko- 
-ženskými stereotypy. Znáte ji z internetu, ale 
naživo je ještě lepší! Příležitost strávit více než 
hodinu se Simonou se neodmítá a jen tak se 
neopakuje. Vstup na show od 15 let. Předprodej 
vstupenek v síti SMSticket a recepci Fabriky.

12. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace 
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

13. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

1. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Jamaron – 10 let tour
Už 10 let brázdí skupina Jamaron vody české 
hudební scény a plnícími se kluby začíná do-
kazovat, že se vyplatí této pražské pětici věno-
vat svou pozornost. Program: 19:00 – Doors, 
20:30 – Jamaron. Vstupné: 290 Kč předprodej 
(recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjátr, GoOut), 
350 Kč na místě.

2. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Zrcadla + Jokers + Molotov party
Pražské kapely Jokers a Molotov party vyráže-
jí do světa šířit svoji muziku nabitou kytarovými 
riffy, českými texty a obří dávkou energie! 
Vstupné: 150 Kč.

3. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Teátr Pavla Šmída – Velikonoční pohádka
Velikonoční příběh v podání kejklíře a divadelníka 
Vojty Vrtka a hosínského divadelníka Pavla Šmída. 
Loutkář, kejklíř a komediant Vojtěch a s ním pan 
učitel jen se starou biblí v ruce. Jak tohle může 
dopadnout?  Přesto, nebo možná právě proto, 
spolu dokážou rozehrát prastarý příběh o lásce 
a obětování se za druhé, za nás za všechny. 
Vstupné 120 Kč, s rodinnými pasy 100 Kč.

4. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

4. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Společnost mrtvých básníků
Na chlapeckou akademii ve Vermontu nastou-
pí nový učitel anglické literatury John Keating 
(excelentní Robin Williams) a svým neortodox-
ním přístupem způsobí na škole malou revolu-
ci. Dojemný příběh o svobodě ducha a nepo-
drobení oceněný Oscarem za scénář 
a nominovaný na další tři oscarové kategorie 
(film, režie a herec hlavní roli). Režie: Peter Weir. 
Hrají: Robin Williams, Robert Sean Leonard, 
Ethan Hawke. Večerem provází Michal Kadlec. 

4. / po / 19:00 / Fabrika
Na stojáka live: Daniel Čech – Ester 
Kočičková – Lukáš Pavlásek
Daniel Čech se kromě kroucení svých kudrlin 
a standupu věnuje moderování ve všech po-
dobách a jazycích. Ester Kočičková je nestor 
české kulturní scény, tester a polyester. 
Oč vtipnější, o to krutější, oč moudřejší, o to 
starší! Lukáš Pavlásek je český komik, herec, 
textař a také spisovatel. Na sále bude postave-
na stolová úprava. Vstupné: 350 Kč na místě 
a 300 Kč v předprodeji. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a recepci Fabriky.

5. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 

Svitavský informační 
měsíčník
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13. / st / 17:00–20:00 / Nadace J. Plívy
Přírodní učení a voda v krajině
Sdílení Moniky Michaelové, která 2 roky prová-
zela domorodé indiány Kogi po místech mimo-
řádného významu naší země. Cena 300 Kč. 
Přihlášky na 777 442 994, příp. email: halu-
sska@seznam.cz.

14. / čt / 14:00–18:00 / bar u knihovny
Odpoledne pro teens
Odpoledne se stolními hrami pro teenagery.

14. / čt / 19:00 / klub Tyjátr
Vladivojna La Chia s kapelou
Vladivojna La Chia je výrazná zpěvačka, textař-
ka a hudební skladatelka, která se vedle sólové 
tvorby věnuje také hudbě filmové a divadelní. 
Publikum ji zná především jako excentrickou 
performerku, která svůj hlas používá na všech-
ny způsoby. V současné době se však Vladivoj-
niny koncerty posunuly směrem k větší jem-
nosti. Vstupné: 350 Kč na místě a 300 Kč 
v předprodeji. Předprodej vstupenek v síti SM-
Sticket a recepci Fabriky.

15. / pá / 19:00 / Fabrika
Kandráčovci
Hudební smršť z východu se blíží do Svi-
tav. Skupinu Kandráčovci založil v roce 2004 
Ondřej Kandráč. Členové této skupiny jsou 
bývalí muzikanti z různých folklórních sbo-
rů. Vstupné: 730–830 Kč. Vstupenky je možné 
zakoupit v síti Ticketlive. 

15. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 50 Kč.

16. / so / 20:30 / klub Tyjátr
Xavier Baumaxa
Xavier Baumaxa je buránek regionálního cha-
rakteru se stále větším geografickým a mezi-
generačním přesahem. Své písně skládá zpra-
vidla při různých rytmických činnostech jako je: 
sekání dříví, máchání křovinořezem, chůze 
v terénu, plavání kraulem či naznak či zatlou-
kání hřebíků. Vstupné: 240 Kč předprodej (re-
cepce Fabrika Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 
290 Kč na místě.

19. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma.  
Cena 50 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

19. / út / 19:00 / Fabrika
Pražský komorní balet – on/a
představí původní choreografie na téma „gen-
derové nerovnosti v tanečním umění“. Součas-
ný tanec je stále oblastí, kde všichni umělci bez 
ohledu na gender bojují za důstojnou existenci 
a prioritou je přežít a tvořit. O to více v době 
„poCOVIDové“. Tři choreografové, tři příběhy 
beze slov: na vlně současného tance. Vstupné: 

300 Kč, 200 Kč KPH. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a recepci Fabriky.

20. / st / 18:00 / bar u knihovny
Tereza Engelová: Jak se rodí zprávy
Setkání se zkušenou novinářkou Terezou En-
gelovou o tom, jak vzniká zpravodajství, co 
obnáší práce zahraniční reportérky a jak poro-
zumět dění daleko za našimi hranicemi. Aktu-
álně píše pro HlídacíPes.org a externě pro Čro 
Plus a pořad Reportéři ČT.

20. / st /  18:30 / Nadace Josefa Plívy
Svitaváci  na cestách – 6. cestovatelský večer
Arménie – země přátelská, nejistá, neznámá, 
zapomenutá... země paradoxů. V pořadí již čtvr-
té poutavé vyprávění výrazné  svitavské osob-
nosti, cestovatele MUDr. Pavla Kolečkáře o jeho 
putování po Arménii. Příspěvek dobrovolný.

21. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Kurz první pomoci
Pod vedením zkušené zdravotnice Kateřiny 
Krausové se obeznámíme s nejčastějšími úra-
zy, které nás mohou v běžném životě potkat 
(zástava srdce a dechu, popáleniny, zlomeniny, 
krvácení, tržné rány, a další). Cena 200 Kč (člen-
ská cena 100 Kč). 

21. / čt / 19:00 / Fabrika
Malina Brothers
Malina Brothers přivezou do Svitav nové album 
V peřejích. Hudebníci udržují živý odkaz výcho-
dočeské trampské a bluegrassové hudby, 
na které vyrůstali. Vstupné: 400 Kč na místě 
a 350 Kč v předprodeji. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a recepci Fabriky.

22. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
N.V.Ú. + Streetmachine + Upside Down!cz 
„Mosh & Pogo Tour 2024“
Kapely N.V.Ú. a Streetmachine se rozhodly zo-
pakovat po 10 letech společnou tour a dát si 
trošku crossoveru po klubech v rámci Mosh  
& Pogo Tour. Vstupné: 240 Kč předprodej (re-
cepce Fabrika Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 
290 Kč na místě.

23. / so / 9:00–16:00 / Městské muzeum a galerie
Velikonoce v muzeu
Celodenní velikonoční program ve výstavních 
síních, dílnách a na zahradě muzea. Těšit se 
můžete na velikonoční dílničky pro děti i rodiče, 
prodej ručních výrobků a jarních dekorací, ve-
likonoční občerstvení či dětské hry.

23. / so / 9:00–16:00 / Muzeum esperanta
Marcipánové Velikonoce
Klub přátel esperanta pořádá třetí Marcipánové 
Velikonoce.

23. / so / 12:15–15:45/ bar u knihovny
Deskohraní
Přijďte si zahrát svou oblíbenou deskovou hru.

23. / so / 19:00 / Fabrika
Jožka Šmukař se svojí cimbálovou muzikou
Jožka Šmukař je známý především v komunitě 
milovníků dechovky. Pravidelně vystupuje s cim-
bálovými a dechovými orchestry. Na sále bude 
postavena stolová úprava. Vstupné: 300 Kč 

na místě a 250 Kč v předprodeji. Předprodej 
vstupenek v síti SMSticket a recepci Fabriky.

23. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

24. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice aneb tančíme 
s dechovkou 
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Astra 
Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila. Vstupné: 
80 Kč, senioři 60 Kč.

24. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo U staré herečky – Mauglí
Mauglí – to je indická džungle, divoké šelmy, 
zákeřní plazi, ztracené dítě a zákeřná housen-
ka. Mauglí – to je představení na motivy Knihy 
džunglí Rudyarda Kiplinga, ve kterém je místo 
slov akce. Mauglí – to je inscenace, která v roce 
2018 vyhrála cenu publika na mezinárodním 
festivalu Puppen Tage v rakouském Mistelba-
chu. Vstupné 120 Kč, s rodinnými pasy 100 Kč.

25. / po / 19:00 / klub Tyjátr
Šansonárium
Miloň Čepelka – Eliška Lüftner – Patrik Ulrich
Písňový kuplet s texty Miloně Čepelky v podá-
ní šansoniérky Elišky Lüftner. Zhudebněné ba-
lady a romance vycházející z básní oblíbeného 
herce a cimrmanologa doprovází na klavír je-
jich hudební autor Patrik Ulrich. Vstupné: 350 Kč 
na místě a 300 Kč v předprodeji. Předprodej 
vstupenek v síti SMSticket a recepci Fabriky.

25.–27. / po–st / Fabrika
Bazárek jaro/léto
V pondělí bude prodej zahájen 12:00–18:00. 
V úterý 8:00–18:00 a ve středu 8:00–11:00. V pří-
padě zájmu o prodej věcí pište na mail bazarek 
@kruceksvitavy.cz, kde Vám bude přiděleno 
prodejní číslo. 

26. / út / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářská dílna s knihou Adam a koleno
Každý, kdo si někdo rozbil koleno, ví, jak to bolí. 
Co ale možná nevíte je, co se v koleni skrývá 
za tajemství? Přijďte společně přečíst i prožít 
příběh malého Adama. Četbu doprovodí výtvar-
ná dílna s výrobou tajných pokojíčků ve stylu 
autorky knihy Dagmar Urbánkové. K prohlédnu-
tí i půjčení budou nachystané další knihy z inspi-
rativního nakladatelství Baobab. Pro děti od 4 let.

26. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Senegal, Kazachstán a Maroko
V pořadí 221. cestovatelský večer na téma Se-
negal, Kazachstán a Maroko uvádí Jan Richtr. 
Vyprávění o třech zemích, které navštívil v roce 
2023. V průběhu tří půlhodin navštívíme okolí 
města Pointe-Saréne v Senegalu, hlavní město 
Kazachstánu Astanu a město Agadir v Maroku. 
Vstupné: 50 Kč.

26. / út / 18:00 / klub Tyjátr
Cestovatelský večer na podporu 
hostitelské péče
Nezisková organizace Děti patří domů znovu 
spojuje síly s amatérskými cestovateli, aby 
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Výstavy
Městské muzeum a galerie
22. 1. – 3. 3. 2024
Jan Vičar: Nomád a moje ponožky
Grafik Jan Vičar vystavuje ve svitavském mu-
zeu a galerii své poslední velkoformátové dře-
vořezy, které vytvořil během pobytu ve Francii, 
soubor obrazů, který vznikl v africké poušti 
a v Jihoafrické republice a také cyklus inspiro-
vaný lidovou písní Pasol Jano tri voly u hája. 
Zároveň představuje unikátní bibliofilii s ná-
zvem HOLD, vytvořenou ve spolupráci s ame-
rickou básnířkou Sally Ball. Jedná se o knihu, 
která obsahuje 70 originálních linorytů, ilu-
strací a ručně rytých textů. 

10. 2. – 19. 5. 2024
Kdy jste je viděli naposledy?
Interaktivní přírodovědná výstava o vzácných, 
ubývajících, přibývajících i nepůvodních rostli-
nách, houbách a zvířatech. K vidění je napří-
klad vlk, rys nebo kočka divoká. 

10. 3. – 12. 5. 2024
Přehlídka 24
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regionu. 
Oblíbenost Přehlídky spočívá nejen v množství 
vystavujících, ale i v plejádě prezentovaných 
technik a výtvarných postupů.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

15. 1. – 31. 3. 2024
Kouzlo okamžiku / Michaela Martinková
Fotografie Michaely Martinkové zachycují jedi-
nečné okamžiky každodenního života autorky. 
Pomíjivost momentu zdůrazňuje použitím mo-
bilního telefonu jako nejrychlejšího prostředku 
k jeho uchování.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna (za čajovnou) 
Komentované prohlídky po objednání: Líba 
Dvořáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer   
Mimořádná a zcela ojedinělá výstava k FAPS
Festival amatérských pěveckých sborů ve Svi-
tavách existuje od roku 1994. Tedy rovných 30 
let. „Třicítky“ se letos hodně slaví – a slavit bu-
deme i my. Nejen Rok české hudby, ale přede-
vším sborový zpěv. V dubnu na 15. sborovém 
festivalu (koná se jednou za dva roky). Již teď 
se ale můžeme vrátit v čase na výstavě ve foyer 
svitavské Fabriky. Začneme v roce 1994, kdy  
se sešli zástupci dvou svitavských sborů, DALI-
BORU a IUVENTUSU, a s pracovníky Střediska 
kulturních služeb založili svitavský svátek  

sborového zpěvu. Hned od prvního ročníku me-
zinárodní, s rychle se šířícím věhlasem. Posled-
ních deset let táhne naši sborovou káru s SKS 
sbor DALIBOR. A nakládá a nakládá. Sbory dět-
ské, mládežnické, mužské, ženské a smíšené. 
Velká sborová díla – kantáty, mše, muzikály, 
opery, koncert s Hradišťanem, hudbu součas-
nou. Přijďte zavzpomínat na neopakovatelnou 
atmosféru a unikátní zážitky. Na vynikající sbo-
ry, osobnosti, sbormistry a dirigenty, hudební 
skladatele. Na tisíce nejmenovaných sborových 
zpěváků, bez jejichž nadšení, umění a oběta-
vosti by tu sborový festival nebyl. Prostě přijďte 
a zastavte se. Výstava je otevřena ve foyer Fab-
riky od poloviny února do konce dubna.
 
Pasáž
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 3
Na chodbách Fabriky se můžete těšit z výstavy 
fotografií k nové knize NAŠE CESTY ZA ŠTĚS-
TÍM Kristýny Tronečkové a Matouše Hurtíka. Tři 
význačné země, tři strhující přístupy k životu. 
Turecko, Kostarika & Japonsko. Od 1. listopadu 
do 30. dubna 2024.

3. a 4. patro 
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 
a Cesty za štěstím 2 
Výstava ke knihám Cesty za štěstím a Cesty 
za štěstím 2 Kristýny Tronečkové, která vás 
vtáhne do příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny. Od 1. září do 30. dubna 
2024.

Divadlo Trám 
Michaela Art
Michaela Kršáková
K malování jsem si vytvořila kladný vztah už 
odmalička. Stalo se mým koníčkem, způsobem 
odreagování a v současnosti je to i má práce. 
Každý nový obraz je pro mne další nová a in-
spirativní  zkušenost, která mě posouvá zase 
o malý kousek dál. Malba akrylem, kresba tuž-
kou, zejména pak kreslení realistických portré-
tů zobrazované na základě fotografie, kombi-
nace grafitové tužky s akvarelem, to a mnohem 
více od 2. ledna do 31. března.
_______________________________

Kino Vesmír 
1.–2. / pá, so / 17:00
Max a Mája – Příběh lištiček Francie, Kanada , 
Itálie 2024
Polární lištičky plánující rodinu, čelí nečekaným 
výzvám. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 80 minut.

1.–2. / pá, so / 19:30
Duna: Část druhá USA 2024 PREMIÉRA!
Velmi očekávané pokračování šestinásobně 
oscarové "Duny" z roku 2021. Akční sci-fi. Re-
žie: Denis Villeneuve. Vstupné: 130 Kč, titulky, 
166 minut.

5. / út / 19:30
Zimní prázdniny USA 2024
Tři lidi, kteří by vedle sebe za normálních okol-
ností nevydrželi ani minutu, musí společně strá-
vit vánoční prázdniny. Vstupné: 150 Kč, titulky, 
133 minut.

přinesla do Svitav večer plný dobrodružství 
a zároveň podpořila hostitelskou péči. Radka 
Hammoud zavede posluchače do Libanonu, 
Mick Vrána představí svět freedivingu a jeho 
tajemství. Petr a Terka Čápovi otevřou dveře 
do svého tříletého života v Egyptě, zatímco 
Radek Bačovský seznámí přítomné s Maro-
kem. Z Bratislavy dorazí Martina Hlisnikovská, 
aby vyprávěla o svých zkušenostech jako 
dobrovolník v Keni. A nakonec Ondra Raus 
přenese posluchače na Azorské ostrovy. 
Vstupné dobrovolné.

26. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Trio Gaudium
Členy tria jsou Gabriela Barillová (housle/vio-
lin), Adam Klánský (violoncello) a Anna Knou-
lichová (klavír). Tito mladí umělci prokázali svůj 
talent například vítězstvím v prestižní soutěži 
Nadace Bohuslava Martinů (2023). Vstupné: 
250 Kč, 150 Kč KPH.

28. / čt / 16:30–18:30 / MC Krůček
Diastáza a pánevní dno
Cvičení vhodné pro ženy nejen po porodu. Se-
minář Vás zasvětí do základů cvičení pánevního 
dna, zdravého posilování břicha bez bolestí zad 
a správného provádění cviků. Workshopem 
provádí Lenka Švecová, lektorka zdravotního 
cvičení. Cena: 500 Kč.

28. / čt / 20:00 / klub Tyjátr
Kopjam + Hana Kaa
Kapela Kopjam se repertoárově odrazila od co-
ver verzí zásadních bigbítových skladeb a přes 
nové úpravy původních autorských věcí skládá 
a vytváří skladby vlastní, rockové s českými tex-
ty. Hana Kaa, je rocková kapela z Moravské Tře-
bové, která se věnuje vlastní tvorbě, kde kombi-
nuje prvky blues rocku, hard rocku, metalu, popu 
a třeba i amerického country. Vstupné: 180 Kč.

29. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky + akce 
na baru.

30. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Dark Easter Aberration 2024
Zahrají kapely: Hypnos, Neurotic Machinery, 
Exorcizphobia, Innersphere. Vstupné: 350 Kč.
_______________________________

Workshopy
2. / so /9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop plstění – Víly 
Tentokrát budeme plstit za pomoci jehly 
s lektorkou Nikolou Schillerovou, která vás 
naučí vyrábět různé dekorace v podobě skřít-
ků nebo víl. Workshop je určen zájemcům 
od 15 let, v rámci rodinného tvoření se mo-
hou přihlásit také děti do 15 let v doprovodu 
dospělé osoby.
Cena 800 Kč/osoba, děti do 15 let 700 Kč (pou-
ze s dospělou osobou), kapacita 10 osob. 
V ceně odborný lektor, výrobní materiál, zapůj-
čení pracovních a ochranných pomůcek, pitný 
režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muze-
um.svitavy.cz, 461 532 704.
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6. / st / 19:30
Superžena ČR 2024
Romantická komedie z prostředí dnešních tři-
cátníků. Hlavní role a režie: Eva Toulová. Vstup-
né: 140 Kč, 86 minut. 

7. / čt / 19:30
Hlasy mrtvých UK 2023
Horor. Režie: Alberto Corredor. Vstupné: 130 Kč, 
od 15 let, titulky, 95 minut.

8.–9. / pá, so / 17:00
Kung Fu Panda 4 USA 2024 PREMIÉRA!
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací 
a bude mít fůru práce. Animovaná rodinná ko-
medie. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 94 minut.

8.–9. / pá, so / 19:30
Manželé Stodolovi ČR, SR 2024
Temný milostný příběh inspirovaný životy sku-
tečného manželského páru sériových vrahů. 
Režie: Petr Hátle. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, 
107 minut.

Jarní prázdniny v kině  
11. / po / 17:00
Ptáci stěhováci USA 2023
Ptáci stěhováci vyprávějí o kachní rodince tou-
žící zažít dobrodružství. Animované dobrodruž-
ství! Vstupné: 130 Kč, dabováno, 92 minut.

12. / út / 17:00
Strašidlo Cantervillské UK 2023 
Po tři staletí strašil Sir Simon de Canterville 
ve svém sídle Canterville Chase a vskutku dob-
ře se u toho bavil! Animovaný rodinný film. Re-
žie: Kim Burdon, Robert Chandler. Vstupné: 
100 Kč, dabováno, 91 minut.

13. / st / 17:00
Noemova archa Brazílie 2023
Jak je všem známo, na Noemovu archu mohl 
pouze jeden sameček a jedna samička každé-
ho druhu. Animovaný hudební rodinný film.
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 96 minut.

14. / čt / 17:00
Tonda, Slávka a kouzelné světlo 
ČR, SR, Maďarsko 2023 PREMIÉRA!
O dobrodružství, které v tajemném domě zaži-
jí dvě jedinečné děti. Vstupné: 100 Kč, 82 minut.

15. / pá / 17:00
Přání USA 2023
Mladá a důvtipná dívka Asha vysloví tak mocné 
přání, že jej vyslyší samotný vesmír. Animovaný 
muzikál. Vstupné: 3D 150 Kč, dabováno, 95 minut.

16. / so / 17:00
Nerozlučná dvojka Francie 2023 
Když ve starém divadle v Central parku zhas-
nou světla, teprve pak všechny loutky dooprav-
dy ožívají. Vstupné: 3D 150 Kč, dabováno, 85 
minut.

11. / po / 19:30
Přišla v noci ČR 2023 
Maminka a tchyně v jednom přijíždí na nečeka-
ný a časově asi neomezený pobyt ke svému 
synovi a jeho družce. Vstupné: 140 Kč, 85 minut.

12. / út / 19:30
Tancuj, Matyldo ČR 2023 
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž 
matka a babička onemocněla. Ve filmu plném 
dojetí i smíchu hrají Karel Roden a Regina 
Rázlová. Režie: Petr Slavík. Vstupné: 130 Kč.

13. / st / 19:30
Jedeme na teambuilding SR, ČR 2023
Co se stane na teambuildingu, zůstane na team-
buildingu. Režie: Zuzana Marianková. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, 105 minut.

14. / čt / 19:30
Aristokratka ve varu ČR 2024
Hrabě Frank Kostka, jeho žena Vivien a jejich 
dcera Marie žijí na svém zámku Kostka. Režie: 
Jiří Vejdělek. Vstupné: 140 Kč, 99 minut.

15.–16. / pá, so / 19:30
Sladký život ČR 2024 PREMIÉRA!
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy 
a rychlá auta, musí projít nečekanou životní 
zkouškou. Režie: Tomáš Hoffman. Vstupné: 
150 Kč, 101 minut.

19. / út / 19:30
Neviditelné zlo USA 2024
Žena s malou dcerkou se vrací do domu, kde 
vyrůstala. Horor. Režie: Jeff Wadlow. Vstupné: 
130 Kč, titulky.

20. / st / 19:30
Franta mimozemšťan ČR 2024 
Jsme ve vesmíru sami? Jakub Prachař v hlavní 
roli komedie. Vstupné: 140 Kč, 101 minut.

21. / čt / 19:30
Fentasy SR 2024
Krimi thriller se zabývá současným strašákem 
ulic a klubů, extrémně silnou návykovou drogou 
fentanyl. Režie: Samuel Vičan, Anastasia Hoppa-
nová. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 88 minut.

22. / pá / 17:00
Vynálezce 
Francie, USA, Irsko, Lucembursko 2024
Rodinná pohádka od tvůrců Ratatouille. Vstup-
né: 120 Kč, dabováno, 100 minut.

22. / pá / 19:30
Panenky na útěku USA 2024 PREMIÉRA!
Dvě holky, které potřebují změnu, a banda 
gangsterů, která potřebuje kufr, jenž se nedo-
patřením dostal k těm dvěma. Vstupné: 150 Kč, 
od 15 let, titulky, 84 minut.

23. / so / 17:00
Ella a červený jaguár Francie 2024 PREMIÉRA!
Rodinná dobrodružná komedie odehrávající se 
v srdci Amazonie. Režie: Gilles de Maistre. Vstup-
né: 130 Kč, dabováno, 90 minut.

23. / so / 19:30
Protivný sprostý holky USA 2024
Střední škola je divočina. Režie: Samantha Jayne, 
Arturo Perez Jr. Vstupné: 150 Kč, titulky, 112 minut.

26. / út / 19:30
Ferrari USA 2024
Životní příběh italského automobilového mag-

náta Enza Ferrariho. Režie: Michael Mann. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 130 minut.

27. / st / 19:30
A máme, co jsme chtěli SR, Kanada 2023
Poslední den společného Československa se 
schází na Silvestra velká federální rodina. Dra-
ma i komedie. Režie: Michal Kunes Kováč. 
Vstupné: 130 Kč, 100 minut.

28.–30. / čt 19:30, pá+so 17:00 a 19:30
Gump – Jsme dvojka ČR 2024 PREMIÉRA!
Gumpova nová filmová cesta. Režie: F. A. Brabec. 
Vstupné: 150 Kč, 87 minut.
_______________________________

Sport 
BASKETBAL
3. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Sokol Pražský
Utkání 1. ligy, skupina C 1.–6. místo.

17. / ne / 18:30 / hala Na Střelnici)
Tuři Svitavy – GBA LIONS Jindřichův Hradec
Utkání 1. ligy, skupina C 1.–6. místo.

FLORBAL
2. / so/ 9:00 / Šapitó
FbK TJ Svitavy – Finance Novák FBK Jičín B
Florbalový turnaj 40. kola 2. ligy dorostenců  
– skupina 4 – A. (soupeř na druhý zápas se 
bude znát až po výsledku prvního zápasu)

3. / ne / 9:00/ hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBC Letohrad – Orel Orlice
FbK TJ Svitavy – HAGA Girls Pardubice
Florbalový turnaj 25. kola 1. ligy dorostenek – 
skupina 4 – A.

3. / ne / 14:30 / hala Na Střelnici
Play off 1. ligy žen, skupina východ

9. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Klub SPV Slovan Pardubice
FbK TJ Svitavy – FbC Titáni USK Pardubice
Florbalový turnaj 28. kola regionální ligy mužů 
– skupina 4 – A.

31. / ne / 9:00 / Šapitó
Turnaj 60. kola ligy starších žáků – skupina 4 – A

FOTBAL
9. / so / 14:30 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Heřmanův Městec
Čtvrtfinále Poháru hejtmana PK.

30. / so / 15:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Žamberk
I.A tř. muži.

31. / ne / 12:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Orlicko / KP U19.

31. / ne / 15:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Moravany / KP muži.

MODELÁŘI
2. / so / 9:30 / louka u Schindlerova háje
Zimní liga házedel – 44.ročník
Závěrečné kolo. Žáci – mladší, starší, junioři, 
senioři. Po ukončení kola vyhodnocení 44. roč-
níku v klubovně Modelklubu ve sportovním 
areálu Cihelna.
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V březnových muzejních pokladech 
vám představíme řemeslné výrobky, 
které se nachází v našich sbírkách. 
Konkrétně se jedná o perníkářské for-
my, kterých máme více než dvacet růz-
ných druhů. Jednotlivé formy krásně 
dokumentují úroveň řezbářství a typy 
perníkářských výrobků v době jejich 
vzniku, tedy v polovině 19. století. Je-
jich cesta do muzejních sbírek byla 
složitá, poprvé se sem dostaly po dru-
hé světové válce, protože pocházely 
z německých domácností. V šedesá-
tých letech byla budova muzea v ža-
lostném stavu, dřevěné trámy byly na-
padeny dřevokaznou houbou a bylo 
potřeba začít se sérií oprav. Bohaté 
sbírky muzea byly částečně rozprodá-
ny a částečně uloženy v jiných institu-
cích (školách, muzeích). A i když byly 
opravy hotovy v září 1969, sbírky se 
do muzea nevrátily. V sedmdesátých 
letech byly podepsány předávací pro-
tokoly, čímž se sbírky převedly právně 
do vlastnictví muzeí, kde byly doposud 
pouze deponovány. Až po roce 1990 
začalo vyjednávání o navrácení sbírek 
a cesta to nebyla vůbec jednoduchá. 
Z Východočeského muzea v Pardubi-
cích se vrátila pouze část sbírkových 
předmětů, a to až v roce 2012. Mezi 
nimi i tyto perníkářské formy. 
Jak takové formy vypadaly, můžete vi-
dět na obrázku. Konkrétně tato je jed-
nostranná, ručně vyřezaná ze dřeva, 
o rozměrech 20 x 13,5 x 3,5 cm a vyob-
razuje deset různých motivů, například 
muzikanta, selku, košík, ryby, muže je-
doucího na kozlu a chlapce na kohoutu. 
Počátky pečení perníčků nalezneme až 
ve starověkém Egyptě. Postupem času 
se dostaly také k nám a první doklady 
o nich pochází ze 14. století, kdy se ně-
kolik perníkářů usadilo v Praze. Zpočát-
ku se jednalo o velmi vzácnou a drahou 
pochutinu, kterou si nemohl pořídit ka-
ždý. Perníkáři si své recepty bedlivě 
chránili. Počínaje 17. stoletím došlo 
k rozmachu perníkářského řemesla 
a v 19. století se dostalo také do do-
mácností. Perníčky patřily mezi oblíbe-
né pokrmy a nepekly se pouze na Vá-
noce a Velikonoce, ale při slavnostních 
příležitostech, svátcích a oslavách. 

Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (25)

Jarní výstavy ze světa ohrožené 
přírody

Přízemí svitavského muzea a galerie opět opa-
novala fauna s florou. V sobotu 10. 2. 2024 
jsme ve spodních sálech oficiálně otevřeli naši 
jarní přírodovědnou výstavu. Jmenuje se Kdy 
jste je viděli naposledy? a představuje vzácné 
i ubývající organismy, stejně jako ty, co se 
do naší přírody postupně vracejí nebo se v ní 
objevují nově. 
K vidění jsou unikátní živočichové, které jsme 
v muzeu dosud ještě nevystavovali. Jde napří-
klad o vlka, rysa, dropa, kočku divokou, barev-
nou vlhu a invazního mývala. Nechybí ale ani 
pověstmi opředený sýček, zajímavý sysel, 
v hustých lesích žijící tetřev hlušec a řada dal-
ších, jež už je u nás těžké potkat ve volné pří-
rodě. Pro děti je navíc připravena řada her a in-
teraktvních prvků, mezi něž patří třeba bobří 
nora, pexetrio, tisknutí stop zvířat a ornitologic-
ká pozorovatelna.
Součástí výstavy jsou navíc speciální výukové 
programy, spojující učení se zábavou tak, aby 
přinesly žákům základní poznatky ze světa zví-
řat, rostlin, ekologie a ochrany přírody. Ve stře-
du 13. 3. 2024 proběhne navíc přednáška  
Jakuba Vrány Hrdinové a bídáci svitavské pří-
rody o vzácných a nepůvodních druzích našeho 
regionu. Těšíme se na viděnou!  Jakub Vrána

Přehlídka ve svitavském muzeu 
a galerii

Svitavské muzeum a galerie řadu let podporu-
je regionální umělce. Nejen známou galerií 
Venkovka, Živou zdí, autorskými výstavami, ale 
i každoroční, letos již 55. společnou výstavou 
pojmenovanou Přehlídka. Přehlídka výtvarníků 

svitavského regionu je určena všem, jejichž 
vášní a radostí je výtvarná tvorba. Je živým 
souborem všech možných uměleckých technik 
a žánrů a ukázkou umu těch, kteří žijí blízko 
nás. Ve výstavních síních svitavského muzea 
a galerie tak najdete opravdu rozmanité tech-
niky – olejomalby, malby temperou nebo akry-
lem, ale také kresby tužkou, pastely, grafiky či 
ilustrace. Plastiky ze dřeva, kovu, pálené hlíny, 
vitráže. Výstava je velmi různorodá, každý si 
najde, co jej zaujme. Jaká bude letošní Přehlíd-
ka svitavských výtvarníků, zjistíte již na vernisá-
ži, která se koná v sobotu 9. 3. v 15 hodin. Vý-
stava bude k vidění do 12. 5.
Podpora regionálního umění je klíčová – posi-
luje naši kulturní totožnost, podporuje umělce 
a oživuje naše město. Umění spojuje lidi a for-
muje společnost plnou inspirace a tvořivosti. 
Přijměte pozvání na výstavu, která spojuje kre-
ativní a tvořivé lidi našeho blízkého okolí. 

Lea Sehnalová

Komentovaná prohlídka  
s malířem Janem Vičarem

Na samý závěr velkolepé výstavy „Nomád 
a moje ponožky“ chystá svitavské muzeum 
komentovanou prohlídku s autorem Janem 
Vičarem. Přední český grafik, který se narodil 
ve Svitavách a střídavě žije v Telči a francouz-
ské Remeši, se do podvědomí uměnímilovné 
veřejnosti zapsal především svými grafikami 
monumentálních rozměrů. Na výstavě předsta-
vuje svoji velkoformátovou aktuální tvorbu – 
především linoryty a dřevořezy v kombinaci 
s olejomalbami své maminky Hany Vičarové.
Muzeum se těší na jedinečnou příležitost před-
stavit mistrovská díla grafika Jana Vičara a při-
blížit divákům jeho bohatý a pestrý umělecký 
příběh. Většina jeho děl nese narativní charak-
ter, což návštěvníkům umožňuje ponořit se 
do příběhů a emocí vycházejících z vlastní ži-
votní zkušenosti i z vlastních cestovatelských 
zážitků cizích zemí a poznání odlišných kultur.
Výstava, kterou osobně provede Jan Vičar, sli-
buje estetický zážitek i hlubší porozumění 
umění a tvůrčímu procesu. Komentovaná pro-
hlídka se uskuteční v neděli 3. 3. v 16 hodin 
ve svitavském muzeu a galerii. Těšíme se 
na setkání s vámi.  Lea Sehnalová
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Divadelní abonentní  
cyklus „podzim–zima 
2023/2024“
Vážení diváci, náhradní termín za zru-
šené představení Divadla Bolka Polívky 
„Šašek a syn“ je 3. 5. 2024.

s Kontrafakt, PSH, Indym a celou řadou dal-
ších velkých jmen. Jako support se představí 
nadějný svitavský rapper Rahat Samkovich 
z labelu Independent Records, jehož singly 
Good Life, Auta a Vlny již delší dobu brázdí 
vlny YouTubu. Tohle bude večer, který se jen 
tak nebude opakovat, tak se přijďte podívat. 
Začínáme ve 20:00.

  
Divadlo u staré herečky  
– Mauglí

V neděli 24. března do Trámu zavítá skvělá lout-
koherečka Jana Vyšohlídová s mnohokrát oce-
něným představením Mauglí. Mauglí – to je in-
dická džungle, divoké šelmy, zákeřní plazi, 
ztracené dítě a zákeřná housenka. Mauglí – to 
je představení na motivy Knihy džunglí Rudy-
arda Kiplinga, ve kterém je místo slov akce. 
Mauglí – to je inscenace, která v roce 2018 vy-
hrála cenu publika na mezinárodním festivalu 
Puppen Tage v rakouském Mistelbachu. Zazá-
řila také i na dalších, českých i zahraničních 
festivalech: např. Sampo 2018 Helsinky Finsko, 
Letní Letná 2018, Vyšehrátky 2018, Hippalot 
2019 Hämeelinna Finsko, Nadosah 2019, Mla-
dá Boleslav... Mauglí je ale především malý hr-
dina, který se ocitne uprostřed džungle plné 
nástrah a nebezpečí. Co si dítě, které ani po-
řádně nemluví, má počít ve světě vlků, hadů, 
tygrů a jiných obrovských zvířat, s nimiž si i do-
spělý poradí jen stěží. Dokáže uprostřed divo-
činy přežít? Na to se budete muset přijít podívat 
v 15:00 do divadla Trám.
 

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Duo Jamaha
,,Roztočíme to tour 2024”

Zveme Vás 7. března od 18:00 hod. na koncert-
ní turné hudební skupiny DUO JAMAHA ,,Roz-
točíme to tour 2024”. Ve Fabrice zazní nejen 
novinky z nově připravovaného alba, ale i pec-
ky ze stále aktuálního CD a nebudou chybět 
ani starší hity a šlágry, které znáte z TV Šlágr. 
Na koncertě kromě melodických tempera-
mentních písní nechybí pravý záhorácký hu-
mor. Stand-up vystoupení jednoho z členů této 
skupiny zaručuje skvělou zábavu! Přijďte se 
odreagovat, zazpívat si a zažít super atmosféru, 
která je na každém tomto koncertním vystou-
pení! Těšíme se na Vás! Hudební skupina má 
na kontě 3 zlaté a 3 platinové desky za prodej 
hudebních nosičů, dále ocenění pro více au-
torských písní v anketě „Zlatý šlágr“. Hudební 
skupina vydala v Německu singlové album 
s písničkou „Tanz mit mir heute Nacht", za kte-
rou dostala ocenění německého Oscara SMA-
GO Award 2015 za Hit tip 2015.
Skupina má úspěšné hudební spolupráce 
v Čechách, na Slovensku a v Německu. S Mar-
tinem Dejdarem, mají nejen společnou píseň, 
ale také si společně zahráli ve filmu Muzzikan-
ti. Další úspěšná spolupráce byla s Tomem 
Mandlem a Davide Mattiolim.

Trio Gaudium

Jak všichni víme, gaudium znamená radost. 
A toto klavírní trio je velmi mladé a určitě plné 
radosti. Ze života, z muzicírování. Spolu začali 
hrát na pražské konzervatoři v roce 2021, pod 
vedením paní Dany Vlachové. Pokračují 
na AMU a jejich guru je pan profesor Ivan Klán-
ský. Jako trio se zúčastnili několika soutěží. 
Například v mezinárodní soutěži Bohuslava 

Martinů v roce 2022 sesbírali všechny ceny, 
které mohli dostat. Těšíme se na jejich hráč-
skou energii. Všichni mají i svou sólistickou 
kariéru. Zejména musím říct, vyniká Adam 
Klánský, příslušník výrazného hudebního klanu 
Klánských. Účastnil se mnoha soutěží ať u nás, 
nebo v zahraničí, vždy uspěl a většinou vyhrál. 
Ne že by dívky v triu hrály hůř, ale to víte, fandím 
Adamovi, který už u nás hrál. Jako sólista, s ta-
tínkem u klavíru. Ale všem třem držíme palec, 
ať se jim u nás daří!  Blanka Šefrnová

Rest & Dj Wich  
+ Rahat Samkovich v Tyjátru!

Do alternativního klubu Tyjátr zavítají dne  
9. března dvě z nejuznávanějších rapových 
osobností u nás Rest a DJ Wich. Jejich kon-
cert v rámci tour Pod tlakem, jistě nenechá 
žádného fanouška kvalitního boom bapu 
v poklidu. Rest se přes počáteční projekty 
a pokusy dostal do širšího povědomí hlavně 
díky rapovým freestyle battlům. Prvním poči-
nem v roce 2010 pod labelem Ty Nikdy byla 
zlomová deska Premiéra, kterou kompletně 
vyprodukoval DJ Fatte. Premiéra díky beatům, 
rapu a tématům zaznamenala obrovský 
úspěch a z Resta se tak v podstatě během 
noci stal jeden z předních rapových interpretů. 
O tři roky později, v říjnu 2013, se k Premiéře 
přidala deska Střepy. Tu dal Rest dohromady 
opět s DJ Fattem, který dodal všechny beaty 
na album. Střepy začínají přesně tam, kde 
skončila Premiéra a dají se tak považovat 
za soubor tehdejších Restových myšlenek 
a názorů. Po delší pauze, kdy rozdával sloky 
na cizí alba víc než vlastní tracky, vyšla v dub-
nu 2018 jeho třetí deska "Restart". Nyní už jde 
o album s hudbou od více producentů. 
Na albu se v textech silně odráží změny v ži-
votě Resta a jeho tvorba i sdělení se posouvá 
jinam než na předchozích albech. O tom, že 
spolupráce mezi Restem a Wichem vždycky 
fungovala, jsme se mohli přesvědčit už ze sin-
glů Kredit, Mike Tyson nebo Livin. A nyní při-
chází Tlak. Dlouhohrající album postavené 
na úzké spolupráci mezi Restem a Wichem, 
doprovázené 5 hosty. Wich sám je považován 
za jednoho z nejdůležitějších producentů 
u nás, který stál u zrodu tuzemské rapové hud-
by a definoval její základy v rámci kolaborací 

KULTURA
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KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Březen – měsíc čtenářů
Březen se slaví v knihovnách jako měsíc čtená-
řů. Kromě pravidelných aktivit zveme na setká-
ní se svitavským komiksovým autorem Alešem 
Sloukou, autorem knihy Tajemství městských 
šamanů, a na besedu s novinářkou Terezou 
Engelovou. Pro děti od 4 let je připravena spe-
ciální čtenářská dílna zaměřená na práci s kni-
hou z produkce nakladatelství Baobab, které 
vydává originální a nemainstreamové tituly. 
Po roce je možné se opět zapojit do Čtenářské 
výzvy (viz článek). Na základě zvýšeného zá-
jmu o jednorázové akce pro mládež budou 
probíhat pravidelná setkání pro tuto cílovou 
skupinu, a to každý čtvrtek od 14 do 18 hodin. 
První seznamovací odpoledne s programem 
proběhne 21. března. Zájemci z řad teenagerů 
mohou přicházet s nápady na programovou 
nabídku na téma oblíbených knih, zálib apod. 
a zasílat je na adresu ke@booksy.cz (Kristián 
Klein). Ve čtvrtek 14. března si můžete přijít za-
hrát stolní hru. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Čtenářská výzva 2024
Již druhým rokem se připojujeme ke Čtenář-
ské výzvě – k aktivitě, která se poprvé objevila 
na Databázi knih v roce 2016. Výzva bude 
spuštěna 1. března a je určena pro děti i do-
spělé. Jejím cílem je přečíst za jeden rok daný 
počet knih (dospělí deset knih, děti osm) podle 
předem určených kritérií. Čtenáři se tak dosta-
nou i ke knihám a žánrům, které by si jinak 
pravděpodobně nevybrali. Tato výzva by moh-
la pomoci i nerozhodným čtenářům, kteří ne-
vědí, jaké knihy si vybrat nebo stále dokola 
čtou ty samé. Jedinou podmínkou pro plnění 
výzvy je mít platnou registraci do knihovny 
a chuť do čtení. Čtenářské listy budou k vy-
zvednutí u výpůjčního pultu. Po jejich ode-
vzdání bude připravena pro čtenáře odměna. 
Podrobnější informace jsou zveřejněny 
na webu knihovny. 

Jarní prázdniny v knihovně
Během jarních prázdnin bude dětské oddělení 
otevřeno od 9 hodin (ve čtvrtek od 12). V pon-
dělí dopoledne od 9 do 13 hodin je možné 
přijít si vyzkoušet virtuální realitu a práci s ro-
boty, ve středu proběhne pravidelný čtenářský 
klub pro děti od tří let a ve čtvrtek odpoledne 
můžete přijít na „herní odpoledne“. 

Upozornění
Během velikonočních svátků bude knihovna 
od 29. března do 1. dubna uzavřena.

7. / čt / 17:00 / bar u knihovny
Aleš Slouka – Tajemství městských šamanů
Svitavské městské legendy - fikce, nebo sku-
tečnost? Autorské čtení a představení knihy 
Tajemství městských šamanů. Aleš Slouka při-
blíží zákulisí míst, historických událostí a myš-

lenek, které jej při tvorbě knihy inspirovaly. Vy-
právění o vzniku komiksu, i skryté symbolické 
rovině příběhu, jehož děj se celý odehrává 
ve Svitavách. V případě zájmu dojde i na něja-
kou praktickou ukázku šamanské techniky se-
bepoznání.

12. / út / 9.00-12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

20. / st / 18:00 / bar u knihovny
Tereza Engelová: Jak se rodí zprávy

Setkání se zkušenou novinářkou Terezou Enge-
lovou o tom, jak vzniká zpravodajství, co obná-
ší práce zahraniční reportérky a jak porozumět 
dění daleko za našimi hranicemi. Tereza Enge-
lová je novinářka a moderátorka. Vystudovala 
žurnalistiku na Fakultě sociálních věd Univerzi-
ty Karlovy. Od roku 1999–2007 byla redaktor-
kou, moderátorkou a editorkou zahraničního 
zpravodajství ČT. Zabývala se především rozvo-
jovým světem a krizovými oblastmi. Po studiích 
dokumentárního filmu ve Velké Británii, pobý-
vala od podzimu 2007 do dubna 2009 v Pákis-
tánu. Na ženské univerzitě v Ráwalpindí vedla 
kursy žurnalistiky a dokumentárního filmu. Pů-
sobila také jako dopisovatelka pro týdeník Re-
spekt, HN a Aktuálně.cz. Od roku 2014 do roku 
2015 žila rok v tureckém Gaziantepu nedaleko 
syrských hranic. Nyní píše pro HlídacíPes.
org a externě pro Čro Plus a pořad Reportéři ČT.

26. / út / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářská dílna s knihou Adam a koleno
Každý, kdo si někdo rozbil koleno, ví, jak to bolí. 
Co ale možná nevíte je, co se v koleni skrývá 
za tajemství? Přijďte společně přečíst i prožít 
příběh malého Adama. Četbu doprovodí vý-
tvarná dílna s výrobou tajných pokojíčků ve sty-
lu autorky knihy Dagmar Urbánkové. K pro-
hlédnutí i půjčení budou nachystané další 
knihy z inspirativního nakladatelství Baobab. 
Pro děti od 4 let. 

Pravidelné aktivity
4. / po / 10:00/ dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

4. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Společnost mrtvých básníků
Na chlapeckou akademii ve Vermontu nastou-
pí nový učitel anglické literatury John Keating 
(excelentní Robin Williams) a svým neortodox-
ním přístupem způsobí na škole malou revolu-
ci. Dojemný příběh o svobodě ducha a nepo-
drobení v mistrné režii Petera Weira oceněný 
Oscarem za scénář a nominovaný na další tři 
oscarové kategorie (film, režie a herec v hlavní 
roli). Režie: Peter Weir. Hrají: Robin Williams, 
Robert Sean Leonard, Ethan Hawke. Večerem 
provází Michal Kadlec. 

6. / st / 14:00-16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

13. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

23. / so / 12:15-15:45/ bar u knihovny
Deskohraní

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat (kromě prázdninového pondělí 
11. března). Rezervační formulář je 
na webových stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Jarní akční příměstský tábor 11.–15. 3.
věk: od 6 do 12 let, čas 7:30–16:00 hod., 
cena: 2490 Kč
Tento tábor je koncipován jako výjezdový. Pou-
ze 1 den budeme ve Svitavách.
Cena zahrnuje: doplnění pitného režimu, ná-
klady na vedoucí, cestovné, vstupné, pojištění, 
1x oběd!  Cena nezahrnuje jídlo! Budeme jez-
dit na výlety a není v naší moci zajistit kvalitní 
stravování.
Nachystejte svým dětem pití (bude průběžně 
doplňováno) a jídlo na celý den. Vždy budeme 
mít možnost drobného nákupu nebo rychlého 
občerstvení.
S sebou: plnou láhev na pití, vhodné oblečení 
dle programu, peníze.

Program:
Pondělí 11. 3.: Aquacentrum Pardubice
Úterý 12. 3.: VIDA! Science centrum Brno
Středa 13. 3.: Nerf + míčové sporty + Bowling 
Svitavy (+ oběd)
Čtvrtek 14. 3.: IQ park Ideon Pardubice
Pátek 15. 3.: Bruno Family Park Brno
Cena tábora je stanovena pro 20 účastníků, 
v případě nenaplnění této kapacity, budeme 
nuceni program upravovat. Termín přihlášení 
do 5. 3.  Pavel Padyásek (Pady)

MC Krůček
Herna Sensory play
7. 3. ve čtvrtek od 16:00–17:00 proběhne 
v Krůčku první hernička Sensory play. Těšit 
se můžete na nové pomůcky, netradiční ma-
teriály, smyslové boxy a relaxační zónu. Her-
na bude připravována pravidelně každý prv-
ní čtvrtek v měsíci. Počet míst je omezen, 
přihlášení probíhá přes rezervační systém 
Reenio (stejně jako na Opičáky). Odkaz 
na něj najdete na hlavní liště na stránkách 
www.kruceksvitavy.cz. Cena: 150 Kč (členská 
cena 130 kč). 

Jarní prázdniny (11.–15. 3.)
Provoz o jarních prázdninách není přerušen. 
Neuskuteční se pouze pondělní klub Opičáci. 
Navštívit můžete tyto pravidelné kluby pro děti 
a jejich rodiče – Srdíčka, Cvičení a klub pro tě-
hotné, Babyklub, Notička, Logohrátky, Šikulové 
a Smyslohrátky. V tomto týdnu můžete také 
využít odpolední čas pro návštěvu Tátovy her-
ny (čtvrtek 14. 3. od 15:00–17:00).

Bazárek jaro/léto
V termínu od 25.–27. 3. proběhne v sále Fabri-
ky tradiční bazárek. V pondělí bude prodej za-
hájen od 12:00–18:00. V úterý od 8:00–18:00 
a ve středu od 8:00–11:00. Za výhodné ceny 
můžete nakoupit dětské oblečení všech veli-
kostí, hračky, knihy, kočárky a další potřeby pro 
rodiny s dětmi. V případě zájmu o prodej věcí 
pište na mail bazarek@kruceksvitavy.cz, kde 
Vám bude přiděleno prodejní číslo.  

Vzdělávání s Krůčkem
Kurz první pomoci, čtvrtek 21. 3., 16:00–18:00
Pod vedením zkušené zdravotnice Kateřiny 
Krausové se obeznámíme s nejčastějšími úra-
zy, které nás mohou v běžném životě potkat 
(zástava srdce a dechu, popáleniny, zlomeniny, 
krvácení, tržné rány, a další). Cena 200 Kč (člen-
ská cena 100 Kč). 

Diastáza a pánevní dno, čtvrtek 28. 3., 16:30–18:30
Cvičení vhodné pro ženy nejen po porodu. Se-
minář Vás zasvětí do základů cvičení pánevního 
dna, zdravého posilování břicha bez bolestí zad 
a správného provádění cviků. Workshopem 
provádí Lenka Švecová, lektorka zdravotního 
cvičení. Cena: 500 Kč.
Na oba semináře je omezená kapacita. Své 
místo si rezervujte přes mail materskecent-
rum@kruceksvitavy.cz nebo na 737 236 152. 
Za tým Krůčku  Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
5. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy-Lány, 
Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!  

12. / út / 9:00–12:00 / 
Městská knihovna – studovna
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika a pod záštitou Sdružení knihoven ČR.

14. / čt / 12:30 / Fabrika – sraz před hlavním 
vchodem, 13:00 / sraz před gymnáziem Svitavy
Pochod pro mozek
Účelem celostátní akce pro seniory 60+ je připo-
menout nezbytnost pohybu pro správné fungo-
vání mozku a v důsledku toho i úspěšné stárnutí. 
Délka trasy bude cca 8 km a cílem je restaurace 
Na Plechárně u svitavského rybníka Rosnička, 
kde budou rozdány účastnické listy. Zájemci 
o pochod ze západní části města se mohou při-
pojit u gymnázia. Neseďte doma a pojďte s námi!

21. / čt / 13:00 / Fabrika – aula, 3. podlaží
Jarní tvoření
Společné tvoření jarní výzdoby a dekorací. Pří-
spěvek 50 Kč. Akce pouze pro členy klubu!

28. / čt / 13:00 / Fabrika – hlavní sál
Členská schůze
Členská schůze klubu seniorů, na programu 
budou informace o hospodaření klubu a pláno-
vaných aktivitách na rok 2024. Při této příležitos-
ti je možné zaplatit členský příspěvek na letošní 
rok ve výši 200 Kč. Osoby se zdravotním posti-
žením mohou využít zdarma dopravu hrazenou 
z prostředků klubu. Dopravu můžete objednat 
na tel. č: 730 844 717 nejpozději do pátku 22. 
března 2024, důležité je nahlásit číslo legitimace 
a průkaz předložit řidiči při nástupu.

Připravujeme
11. 4.  / čt / veřejná generálka divadelního 
představení, brněnské divadlo Reduta

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ 

Pokojíček
Klub seniorů pořádá ve čtvrtek 11. dubna 2024 
zájezd na veřejnou generálku divadelního 
představení Pokojíček do brněnského divadla 
Reduta.
Hra A. J. Pitínského, oceněná 3. místem v sou-
těži Nadace Alfréda Radoka v roce 1992. Hned 
následující rok se dočkala i své inscenace 
na jevišti Divadla Na zábradlí.
Zájemci se mohou přihlásit pouze osobně 
v kanceláři klubu seniorů (Fabrika, 3. podlaží, 
místnost 301) vždy v pondělí 13–15 hod. nebo 
ve čtvrtek 10–11.30 hod. v termínu od 4. břez-
na do 4. dubna 2024 a zaplatit příspěvek 
ve výši 300 Kč. Současně se zaplacením pří-
spěvku obdrží podrobnější informace. Průběž-
ně se mohou hlásit i nečlenové jako náhrad-
níci, ale s tím, že pokud budou volná místa, 
budou osloveni a dne 8. dubna 2024 zaplatí 
poplatek 400 Kč v klubu seniorů v době od 13 
do 15 hod.

Upozornění!
Členský příspěvek ve výši 200 Kč na rok 2024 
je nutné zaplatit do konce března letošního 
roku, podmínkou je předložení členského prů-
kazu. Můžete využít pondělní odpoledne a čtvr-
teční dopoledne přímo v klubu.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.  Milena Brzoňová

Pionýrská skupina Vysočina 
Svitavy
Ledová města – Brno

Základní myšlenkou Ledových měst je příleži-
tost navštívit zajímavá místa naší republiky 
v době pololetních prázdnin. Po Praze  a Karvi-
né jsme se letos vydali navštívit Brno. Většina 
dětí zná toto město spíše jako centrum nákupů, 
ti starší, zde studují..., ale třeba Špilberk si pro-
hlédli poprvé. Hvězdárna, Technické muzeum, 
Papilománie, Labyrint pod Zelným trhem, vý-
stava vláčků, vyhlídka z věže, kazematy nebo 
třeba pátrací hra na Špilberku, tohle všechno 
jsme zvládli navštívit během víkendu.
Pionýr spolupracuje se Svazem českého curlingu. 
Asi největším zážitkem pro nás bylo, že jsme si 
pod vedením zkušených instruktorů mohli  vy-
zkoušet pohyb na curlingovém ledě, metání ka-
mene a práci se smetákem. Alena Petrželová

Děti patří domů
Cestovatelský večer ve Svitavách na podporu 
hostitelské péče
Nezisková organizace Děti patří domů znovu 
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vštivte nás na adrese Vendolí 18 od 13 do 19 
hodin. Naše služby jsou určeny dětem a mlá-
deži od 8 do 26 let. Najdete u nás kamarády, 
individuální přístup, možnost si odpočinout 
od problémů, které Vás trápí, a spolu s námi 
můžete hledat cestu, jak se s nimi vypořádat.
Poskytujeme i možnost trávení volného času 
ve společnosti našich parťáků – koníků. Koně 
i poníci jsou naši kamarádi, na kterých jezdíme, 
pečujeme o ně a učíme se od nich jinému po-
hledu na svět.
Máme i skvělé tábory – jarní i letní, příměstské 
a pobytové a kroužky pro malé i velké jezdce 
na koních. 
Podívejte se na Facebook Statek Bonanzový, 
náš web www.osbonanza.cz nebo se přijďte 
podívat za námi. Radka Dostálová

Lesní klub Napísek
Klubíky v Napísku

Blíží se nám první jarní den, a tak se opět v naší 
lesní školce Napísek probouzí ze zimního 
spánku i naše oblíbené klubíky pro nejmenší 
děti a jejich rodiče. Jestli máte chuť zajít do lesa 
a užít si tam pěkné dopoledne s programem 
nebo se jenom tak provětrat a zjistit, jak to 
u nás vypadá – přijeďte ve středu 20. 3. k nám 
do Napísku kousek od Svitav u obce Kukle. 
K nám do lesa můžete jezdit každý týden, pro-
tože klubíky budou až do letních prázdnin pro-
bíhat každou středu od 9:30 do 11:30. Program 
a více informací můžete sledovat na našem FB 
Lesní klub pro děti Napísek. Těšíme se na vás.  

Světlana Kluková

Spolek DušeProstor
Program na březen
I tento měsíc budeme pokračovat v našich ak-
tivitách: 
Kluby pro všechny jsou tento měsíc 5. 3., kdy 
se vydáme na procházku po pamětihodnos-
tech města Svitavy a 19. 3. – to se budeme 
věnovat duševní hygieně. Jak? Nechce se pře-
kvapit a přijďte, uvidíte! 
12. 3. a 26. 3. se koná Pravidelné setkání lidí se 
zkušeností s duševním onemocněním a 14. 3. 
se opět setkáme v rámci svépomocné skupiny 
určené pro rodiny a přátele lidí s duševním 
onemocněním. Pokud se domníváte, že by 
účast v takové skupině byla pro Vás nebo pro 
někoho z Vašeho okolí přínosem, budeme rádi, 
když ve výše uvedeném termínu přijdete nebo 
se ozvete na email: skupina.duseprostor@gmail.
com či telefonní číslo 605 541 805. Další infor-
mace najdete na našich webových stránkách.  
I v tomto měsíci se uskuteční jednodenní výlet. 
V sobotu 16. 3. se podíváme do České Třebové, 
kde v Městském muzeu navštívíme výstavu 
Společenský život hmyzu. Bližší informace bu-
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spojuje síly s amatérskými cestovateli, aby při-
nesla do Svitav večer plný dobrodružství a zá-
roveň podpořila hostitelskou péči. Uskuteční 
se 26. března od 18:00 v kulturním prostoru 
klubu Tyjátr.
Vstup na tuto akci je zcela dobrovolný, což oteví-
rá dveře každému, kdo chce zažít nevšední večer 
a zároveň přispět k dobré věci. „Hostitelská péče 
dětem pomáhá, poskytuje jim stabilní zázemí 
a radostné chvíle, nové zkušenosti a možnost 
utužovat mezilidské vztahy. Cestovatelské zážit-
ky v kontextu návratu domů vnímáme jako sym-
bolické k chystanému večeru,“ říká Jiřina Kryštů-
fková Hlaváčová, ředitelka Děti patří domů. 
Návštěvníci se mohou těšit na šest amatér-
ských cestovatelů, kteří se podělí o své nevšed-
ní zážitky z různých koutů světa. Každý prezen-
tující má k dispozici maximálně 25 fotografií 
a na každou z nich 25 sekund. Radka Ham-
moud zavede posluchače do Libanonu, Mick 
Vrána představí svět freedivingu a jeho tajem-
ství. Petr a Terka Čápovi otevřou dveře do své-
ho tříletého života v Egyptě, zatímco Radek 
Bačovský seznámí přítomné s Marokem. Z Bra-
tislavy dorazí Martina Hlisnikovská, aby vyprá-
věla o svých zkušenostech jako dobrovolník 
v Keni. A nakonec Ondra Raus přenese poslu-
chače na Azorské ostrovy. Po každé prezentaci 
následuje krátká diskuze.
Svitavský klub Tyjátr se tak na jednu noc stane 
oknem do světa, skrze které mohou návštěvní-
ci nahlédnout do exotických destinací a záro-
veň podpořit děti, které nemají to přirozené 
rodinné štěstí jako jiní. Marek Vomočil

ZO Kardio Svitavy
První sobota měsíce února je již tradiční termín, 
kdy se společně s turisty ze Svitav, Poličky 
a dalšími, třeba i neorganizovanými, sešli v Bo-
rové při vycházce v rámci akce „Přes střechu 
Evropy“, která je součástí Memoriálu J. Hamer-
níka. Oproti předchozím letům jsme si vycház-
ku užili bez ledu a sněhu. Asi se i do Borové 
chystá předjaří.  Podle informace organizátorů 
byl počet „vycházkářů“ úctyhodných 268. Žel 
v průběhu vycházky nás zastihla smutná zprá-
va, že nás opustil  kamarád, namnoze aktivní 
člen, který při svých účastech na našich akcích 
pořizoval fotografie, videoreportáže a vytvářel 
naši obrazovou kroniku, pan Jaromír Lahodný.  
V tomto měsíci dne 12. března od 14:30, tradič-
ně ve svitavském multikulturním centru Fabrika 
uskuteční členská schůze. Upozorňujeme čle-
ny, že budou prodávány členské známky, pro 
rok 2024. Jejich vylepení do průkazky je  po-
třebné pro prokázání se při návštěvě krytého 
bazénu v Poličce s možností uplatnit slevu 
na vstupné za 40 Kč/hodinu.
V březnu, byť zatím bez stanovení přesného ter-
mínu, který bude oznámen podle situace, plánu-
jeme vycházku nedaleko Poličky podívat se 
na bledule a sněženky. Informaci najdete na vý-
věskách v Poličce a ve Svitavách. Členové dis-
ponující elektronickou adresou, obdrží informaci 
tímto způsobem. Přejeme všem přátelům hezký 
březen a chystání se na Velikonoce. Josef Zavřel

Organizace Bonanza
Prevence s Bonanzou 
Jsme sociální služba – nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež Prevence s Bonanzou. Na-

dou opět k vidění na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepro-
stor@gmail.com nebo Messenger. Děkujeme, 
že k nám chodíte a přijďte zase! Těšíme se 
na setkávání s vámi. Za DušeProstor, z. s. 

Luděk Sapara
_______________________________

Kam letos 
na tábor?
Přemýšlíte, jak naložit s volným časem svých 
dětí o letních prázdninách? Vyberte si z naše-
ho velkého přehledu příměstských i pobyto-
vých táborů.

Fotbalový příměstský kemp

Pro kategorie U8 až U15 pořádáme fotbalový 
příměstský kemp v termínu od 22. do 26. 7. 
Cena: 3900 Kč. Bližší informace: 776 165 429 
(Jaroslav Jelínek) a 775 653 325 (Pavel Bran-
dejs). Přihlášky: jarda.javornik@seznam.cz.
Těšit se můžete na tréninkové triko a kraťasy, 
pestrou Ligu mistrů s přestupy, více než 15 
hodin tréninkových jednotek, vedení licenco-
vanými trenéry mládeže, fotografie a video-
záznamy z kempu, atletickou a kondiční pří-
pravu, tréninky s fotbalovými osobnostmi.

Bonanza Vendolí

8.–12. 7. Letní pobytový tábor 1. NZDM Preven-
ce s Bonanzou, kontakt: verca@osbonanza.cz, 
734 761 782, místo konání: Buchtův statek Ven-
dolí, cena 4900 Kč, zajímavé aktivity: výlety, 
aktivity Hobby Horse, péče o koně i jízda 
na něm.
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15.–19. 7. Letní příměstský tábor NZDM PsB 1., 
kontakt. veronika.kalodova@osbonanza.cz, 
733 598 578, místo konání: Buchtův statek Ven-
dolí, cena 2200 Kč, zajímavé aktivity: návštěva 
výlety, péče o koně i jízda na koni.
22.–26. 7. Letní pobytový tábor 2. NZDM Pre-
vence s Bonanzou, kontakt: verca@osbonanza.
cz, 734 761 782, místo konání: Buchtův statek 
Vendolí, cena 4900 Kč, zajímavé aktivity: výlety, 
aktivity Hobby Horse, péče o koně i jízda 
na něm.
22.–26. 7. Letní příměstský tábor NZDM NK 
Díra, téma: Naše planeta, kontakt: vera@osbo-
nanza.cz, 733 598 577, místo konání NK Díra 
Svitavy, cena 1600 Kč, zajímavé aktivity: celo-
denní výlet s překvapením, hry a tvoření.
5.–9. 8. Letní pobytový tábor 3. NZDM Prevence 
s Bonanzou, kontakt: verca@osbonanza.cz, 
734 761 782, místo konání: Buchtův statek Ven-
dolí, cena 4900 Kč, zajímavé aktivity: výlety, 
aktivity Hobby Horse, péče o koně i jízda 
na něm.
12.–16. 8. Letní příměstský tábor NZDM PsB 2., 
kontakt. veronika.kalodova@osbonanza.cz, 
733 598 578, místo konání: Buchtův statek Ven-
dolí, cena 2200 Kč, zajímavé aktivity: návštěva 
výlety, péče o koně i jízda na koni.
12.–16. 8. – Letní příměstský tábor NZDM NK 
Díra, téma: Naše planeta, kontakt: vera@osbo-
nanza.cz, 733 598 577, místo konání NK Díra 
Svitavy, cena 1600Kč, zajímavé aktivity: celo-
denní výlet s překvapením, hry a tvoření.
19.–23. 8. Letní pobytový tábor 1. NZDM Pre-
vence s Bonanzou, kontakt: verca@osbonanza.
cz, 734 761 782, místo konání: Buchtův statek 
Vendolí, cena 4900 Kč, zajímavé aktivity: výlety, 
aktivity Hobby Horse, péče o koně i jízda 
na něm.

Mateřské centrum Krůček

Lovci pokladů 8.–12. 7.  (tábor pro děti od 6-10 
let plný dobrodružství a napětí směřující k ces-
tě za pokladem), vedoucí: Kateřina Vařejková.
Divoký Západ 12.–16. 8.  (tábor pro děti od  
5–9 let s atmosférou westernu, kovbojů, indiánů 
a zlatokopů), vedoucí: Radka Marie Trunečková. 
Cena: 2500 Kč (v ceně jsou dvě svačiny 
a oběd). Přihlášení: Přes rezervační systém do-
stupný na stránkách www.kruceksvitavy.cz. 
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i ošatky z orobince, slámy nebo kůry stromů. 
Jeden den věnujeme výletu do přírody. Plánu-
jeme opět navštívit některého chovatele zají-
mavých zvířat v okolí Svitav, poznávání přírody, 
badatelské úkoly, výzkum a ověřování pro-
střednictvím pokusů. Program bude opět pes-
trý a zajímavý pro všechny, kteří rádi tvoří 
a zkoumají něco nového.
Více podrobností o prázdninovém týdnu 
workshopů pro děti najdete na www.muzeum.
svitavy.cz. Přihlásit se můžete na tel 
734 809 565, kontaktní osoba Jitka Olšánová.

Divadelní  
příměstský tábor 

Divadelní příměstský tábor pro děti od 6 
do 11 let pořádá již čtvrtým rokem Středisko 
kulturních služeb Svitavy společně s Drama-
tickou školičkou. Téma tohoto roku je „Nech 
se okouzlit múzou”. Děti budou mít příležitost 
objevovat svou kreativitu a inspiraci skrze růz-
né formy umění, ať už jde o malování, divadlo, 
hudbu nebo literaturu. Během tábora budou 
skrze dobrodružství pomáhat „múzám” přiná-
šet uměleckou magii do života.
Letos se uskuteční v termínu 12.–16. 8., tradičně 
v čase 8:30–15:30. Místem setkání je Divadlo 
Trám a Dramatická školička Svitavy. Cena tá-
bora je 1950 Kč, ve které je zahrnut oběd, sva-
čina, pitný režim, materiál a lektorné. 
Více informací naleznete na kultura-svitavy.cz 
nebo na Facebooku Dramatické školičky 
ve Svitavách. Kontaktní osoba: Marcela Plíha-
lová, marcela.couf@seznam.cz.

Jazyková škola HelloGoodbye
Příměstské tábory in english!

29. 7. – 2. 8. (13–15 let)
5. 8. – 9. 8. (4–12 let)
 • téma Planet Earth (planeta Země)
 • naše oblíbené tábory jsou opět zde!
 • angličtina není jen o drilování, u nás děti 

čeká dobrodružství, zábava a zážitky!

Od 9:00 h do 15:00 h. Aktivní program v učeb-
nách i v přírodě. Rozdělení dětí a forma výuky 
dle věku
Obědy, pitný režim zajištěn. Pojištění v ceně. 
Cena: 2950 Kč. Přihlášky do 30. 5. 2024. www.
HelloGoodbye.cz. Kontakt: Klára van Sas, mob: 
777 275 472, email: info@hellogoodbye.cz.

Městské muzeum a galerie
V Městském muzeu a galerii ve Svitavách 
na letní prázdniny připravujeme opět týden 
řemeslných workshopů pro děti, a to od 29. 
července do 2. srpna 2024. Každý den bude 
o děti postaráno od 8 do 16 hodin. Své děti 
můžete přihlásit na celý týden i na jednotlivé 
dny. Již tradičně mohou těšit na vyzkoušení 
různých řemesel doslova na vlastní kůži, ne-
všední zážitky, a hlavně na pěkné výrobky, kte-
ré si odnesou domů. I v letošním roce se mo-
hou stát sklářem a vyrobit krásné vitrážové 
obrázky do oken, nebo skleněný svícen, naučit 
se brousit sklo nebo odlévat šperky z různých 
kovů, vyřezat ze dřeva hračky co se neomrzí 
a co teprve upéct chleba. Budeme vyrábět 
masky, razítka z různých materiálů, tvořit 
na papír i textil, plést a svazovat pouzdra, tašky 
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SVČ Tramtáryje
Letní příměstské tábory: na letní prázd-
niny opět připravujeme bohatou nabíd-
ku příměstských táborů. Přihlašování je 
možné na www.svc.svitavy.cz. Tábory 
se rychle plní, takže pokud budete mít 
o tábory zájem, dlouho neváhejte.♥
8. – 12. 7.  Výtvarný
———————————————————
15. – 19. 7.  Taneční 
———————————————————
22. – 26. 7.  Zachraňme planetu
———————————————————
29. 7. – 2. 8.  Honba za pokladem
———————————————————
5. 8. – 9. 8.  Sportovní 
———————————————————
12. 8. – 16. 8.   Živly 
———————————————————
19. 8. – 23. 8.  Turistický
———————————————————
29. 7. – 2. 8.  1. příměstský 
 hokejbalový kemp

250 referencí v okrese Svitavy
Rychlá realizace na klíč
Vyřízení dotace
Na trhu od roku 2006

Brněnská 30/42
Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Zateplení budov

www.sunfin.cz

770 110 702

Ceny komponentů klesají,
dotace naopak rostou!

ZAVOLEJTE, PORADÍME VÁM:

Vydejte se s námi  do světa fantazie. Kdo má 
chuť, může se nechat přenést do dávnověku, rý-
žovat zlato, či dobývat severní pól – zkrátka zažít 
dobrodružství. Kontakt: alenapetrzelova@se-
znam.cz.

Cyklistický a sportovní  
příměstský tábor  

Letos jsme vypsali pro menší i větší cyklisty 
a sportovce dva turnusy: 1. turnus: 29. 7. – 2. 8.,  
2. turnus: 5. – 9. 8.
Ke každému přistupujeme individuálně, děti 
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Letní pobytový tábor: 
Ticho v lese

Letní pobytový tábor pro děti TICHO V LESE je 
několikadenní společné putování příběhem. Le-
tos, stejně jako loni, se koná v Ludvíkově u Měs-
tečko Trnávky, na malé malebné vsi obklopené 
lesy a loukami. Sem se vydáváme zažít dobro-
družství, které TICHO nabízí. Hrajeme, hrajeme 
si a spoluvytváříme táborový příběh i atmosféru.
Tábor proběhne v termínu 14. – 20. 7. 2024, 
cena činí 3900 Kč. Spolupracujeme s Drama-
tickou školičkou ve Svitavách, tábor je divadel-
ně laděný. Další informace a přihlášku najdete 
na Facebooku Dramatické školičky. Moc se 
těšíme na nové táborníky! Kontaktní osoba: 
Anna Stenzlová, anna.stenzlova@gmail.com.

Pionýrská skupina  
Vysočina Svitavy

Letní tábor Ostrý Kámen : 29. 7. – 10. 8.
Cena: 4500 Kč. Hlavní vedoucí tábora: Alena 
Petrželová.
Letní tábor patří k našim tradičním činnostem. 

jsou rozdělené do skupin podle věku a kondi-
ce. Nikdo se nemusí bát, že by to nezvládl. Jde 
nám o tom, aby si to všichni užili a našli tu 
správnou cestu ke sportu a pohybu. Podívejte 
na webové stránky www.sportovnitaborsvitavy.
cz, kde najdete fotky z minulých ročníků a udě-
láte si představu, co s námi můžete zažít, nebo 
si pište o více informací a přihlášku 
na email ladkamarkova@gmail.com.

Letní tábory TOM Zálesáci
Táborová školička v termínu 13. – 20. 7. 2024 
určena pro děti ve věku 5–11 let. Celotáborová 
hra děti zavede do Pohádkového království.  
Cena za turnus 3 100 Kč.
LT Damašek v termínu 28. 7. – 10. 8. 2024 pro 
děti ve věku 7–15 let. V letošním roce se vypra-
víme za piráty z Karibiku. Cena za turnus 4 600 
Kč pro členy oddílu a 4 900 Kč pro nečleny.
Bližší informace k oběma táborům včetně při-
hlášek naleznete na oddílových stránkách 
www.zalesaci.net.
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Jan Stolín
Umělec, kurátor a děkan Fakulty umění a architektury Technické univerzity v Liberci Jan Stolín se 
narodil ve Svitavách, kde prožil své dětství. Druhým domovem se mu však stalo inspirativní měs-
to Liberec. Od roku 1998 působí na jeho univerzitě, vede Katedru umění. Je finalistou Ceny Jin-
dřicha Chalupeckého z roku 2000, o rok později získal Čestné uznání Grand prix Obce architektů. 
Jeho současná tvorba se zaměřuje především na reinterpretaci prostoru, často spolupracuje se 
svým bratrem, architektem Petrem Stolínem.

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (56. DÍL)

Jste svitavský rodák, jaké byly Svitavy Vašeho 
dětství?
„Mé vzpomínky na dětství ve Svitavách jsou 
neodmyslitelně spojeny se sportem. Převážnou 
část svého volného času jsem trávil na atletic-
kém stadionu. Sport hrál v naší rodině velkou 
roli a celá rodina jím žila. Dále pak se mi při 
vzpomínce na dětství vybaví rybník a park.“ 

Pokud si vzpomínám, oba rodiče měli ke kul-
tuře a umění velmi blízko. Jak dalece Vás 
ovlivnili v dalším profesním směřování?
„Byl to především otec, který se sám věno-
val výtvarné tvorbě. Pamatuji si naši skvělou 
knihovnu plnou publikací o umění. Díky otci 
jsem již jako dítě důvěrně znal vůni terpen-
týnu a dřeva. Společně jsme kreslili chalupy 
na Vysočině v okolí Borové u Poličky. Mys-
lím si, že naše rodina intenzivně vnímala 
kulturní atmosféru v tehdejších Svitavách 
a okolí, nezapomenutelnou tvůrčí atmosfé-
ru 70. a 80. let.“

Po ukončení základního vzdělání ve Svita-
vách jste se vyučil keramikem a odešel stu-
dovat nejdříve do Bratislavy střední a poté 
do Prahy vysokou umělecko-průmyslovou 
školu. Svůj nový domov jste našel v Liberci. 
Proč Liberec?
„Díky mému staršímu bratrovi, ke kterému mě 
pojí silné pouto, a který v té době působil v li-
bereckém Stavoprojektu, jsem se rozhodl ode-
jít také do Liberce. Ten byl v té době pověstný 
silným sepjetím s progresivní architekturou. 
Díky bratrovi jsem měl možnost poznat výrazné 
osobnosti uměleckého světa a vzpomínám 
na tu dobu jako na období naplněné inspirativ-
ními setkáními, které mě zásadním způsobem 
ovlivnilo v mé budoucí tvorbě.“ 

Jaká byla Vaše cesta od keramiky k součas-
nému konceptuálnímu minimalistickému, vy-
jadřování, využívání průmyslových prvků a vi-
zuálních efektů v sochařině?
„Začátky mé samostatné tvorby se váží ke kera-
mické řemeslné dílně v Litomyšli, byly spojené 
s řemeslem, technologií, a především s materiá-
lem. Již jsem zmínil inspiraci architekturou, toužil 
jsem uchopit prostor ve větším měřítku. Vše, co 
jsem při své práci s objekty považoval za důleži-
té – rytmus, práce se světlem, atmosféra místa, 
přemýšlení o vnějším a vnitřním prostoru, to vše 
jsem nacházel v architektuře. Fascinovaly mě 
stavby Starého Řecka nebo Pantheon v Římě. 
Právě hranice mezi vnitřním a vnějším, hranice, 
kde se setkává tma se světlem, kde cítíte prou-
dění vzduchu, se stala tématem řady mých in-
stalací. Proto jsem například při jedné ze svých 
instalací do prostoru galerie vestavěl sádrokar-
tonovou příčku, v mezerách mezi panely proudil 
vzduch a světlo a k tomu potřebujete nějakou 
technologii, jak ke stavbě, tak i k proudění vzdu-
chu. A tak jsem začal využívat průmyslové výrob-
ky, ventilátory a podobně.“ 

Jste garantem studijního programu Výtvarné 
umění – Tvorba ve veřejném prostoru, sám jste 
autorem řady venkovních realizací. Které si 
sám nejvíce ceníte?
„Jednoznačně Památníku bojovníkům a obě-
tem za svobodu vlasti v Liberci. Jedná se 
o dílo, které jsem vytvořil ve spolupráci se svým 
bratrem. Právě tento památník je plný techno-
logií, světel, digitálních panelů, vzduchotechni-
ky. Všechny tyto prvky jsou součástí umělecké 
formy památníku, který působí jako stroj, ale 
přesto je skutečným poselstvím památníku 
rozpomínání se na minulost bez patosu, skrze 
intimní poznání.“

V roce 2008 jste absolvoval studijní cestu 
do New Yorku. Co jste se tam o nás dozvěděl?
„New York je fascinující místo. Pulzující čtvrti, 
plné kultury, muzeí. Máte pocit, že vše je téměř 
přesyceno inspirací. Pro mě osobně bylo největ-
ším zážitkem vidět díla umělců 60. let, o kterých 
jsem se zmiňoval ve čtvrté odpovědi. Díky tomu, 
že jsem v NY strávil dva měsíce, jsem si začal 
uvědomovat, kolik věcí, které mě zaujaly, bylo 
evropských. Největšími zážitky pro mě nakonec 
byly výstavy autorů z Evropy. To, co je specificky 
americké, se nám zdá přece jen trochu vzdále-
né. Čím to je? Témata – a to nejen v umění, ale 
i v širší kultuře, jsou neodmyslitelně spojena 
s místem. Proto jsem došel k názoru, že umění 
je vlastně regionální. V nejlepším slova smyslu.“

Už pětadvacet let vyučujete na vysoké škole. 
Vidíte rozdíl mezi studenty uměleckých škol 
z přelomu tisíciletí a těmi dnešními?
„Ano, vidím. Potřebují větší péči, dožadují se vět-
ší pozornosti. Vždycky jsem chtěl studenty do-
provázet a být pro ně partnerem. Ale teď jsem 
bohužel nucen „dělat jim servis“. Mají sice zna-
losti, díky internetu jsou rozkročeni do šířky, ale 
bohužel ne do hloubky, zároveň často mají pro-
blém s autoritou, proto často není možná ani 
tvůrčí diskuze, ze kterých jsem zásadním způ-
sobem čerpal při svých studiích já, kdy jsem 
s vděčností vnímal a zamýšlel se nad radami 
profesorů z generací přede mnou… Dnešní stu-
denti nemají odvahu. Ale mám ve škole i několik 
naprosto skvělých studentů, kteří mi vždy dají 
naději, že to, co dělám, přece jen má smysl.“

Působíte, či jste působil, jako umělecký vedou-
cí a kurátor v několika galeriích. Na který pro-
jekt z této oblasti Vaší činnosti rád vzpomínáte? 
„Již přes deset let vedu soukromou galerii Cube 
x Cube. Mám rád momenty spolupráce kuráto-
ra s umělcem, především ty, kdy se během pří-
pravy výstavy podaří společně odhalit nějaký 
dosud nepoznaný aspekt v umělecké tvorbě 
vystavujícího autora. V roce 1997 jsem připravo-
val výstavu Jiřímu Valochovi a to byl jeden z ta-
kových okamžiků, kdy jsme během instalace 
náhodně odhalili nový umělecký postup, které-
mu se Jiři Valoch později věnoval a rozvíjel ho.“

Když hovoříme o Vašich realizacích, zmínil jste 
spolupráci s Vaším bratrem, Petrem Stolínem. 
Oslovuje spíše on Vás, nebo Vy jeho?
„Řekl bych, že je to vyrovnané. Naše spoluprá-
ce vždy vznikne zcela spontánně. Při společ-
ných výstavách se dobře doplňujeme a inspi-
rujeme. Jednou z výstav, kterých si s bratrem 
velmi ceníme, byla naše společná instalace 
v roce 2022 v Oblastní galerii Liberec, kdy jsme 
zcela reinterpretovali prostor bývalých císař-
ských lázní. Byla to krásná práce a doufáme, že 
se nám podobná možnost opět naskytne. Kro-
mě jiného také společně pracujeme při archi-
tektonicko-výtvarných soutěžích. Vyhráli jsme 
například soutěž na novou stanici metra, 
do které jsme zakomponovali galerii, což je 
něco, co ještě ve světě nikdo nevymyslel.“

A co Vy a Svitavy? Měl byste zájem se ještě 
ve svém rodném městě angažovat?
„Určitě a bez přehánění: s velkou chutí…“

Ptala se: Blanka Čuhelová
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1. místo
koule 3 kg 
žákyně
Lucie  
SVOJANOVSKÁ 
11.66

1. místo
1500 m žákyně 
Lucie JÍLKOVÁ
4:58.61

1. místo
koule 3 kg  
ml. žáci
Lukáš MAREK 
09.81

1. místo
300 m  
žákyně
Tereza  
NOVOTNÁ 
43.40 

1. místo 
400 m ženy
Barbora STEKLÁ
60.66 

2. místo 
koule 2 kg ml. 
žákyně
Martina 
ŘEHŮŘKOVÁ
10.03

2. místo
200 m muži
Jakub  
ŠTĚPÁNEK 
22.44 

3. místo
800 m ml.  
žákyně
Nela JÍLKOVÁ 
2:40.06

3. místo
koule 3 kg  
dorostenky
Linda  
KARALOVÁ
09.98

3. místo
tyč žákyně
Ema KUČEROVÁ 
223

3. místo 
koule 4 kg žáci
Petr Jan NĚMEC
10.48

3. místo
300 m ml. žákyně
Rozálie  
PAVLÍČKOVÁ 
49.10 

3. místo
300 m žáci
Tomáš PYTLÍK 
41.27 

Atleti mají 13 medailí z kraje
Celkem 13 medailí jsme si odvezli z Krajského 
přeboru jednotlivců v hale. Naší nejúspěšnější 
disciplínou byl vrh koulí, ze kterého máme cel-
kem 4 umístění na stupních vítězů. 
V kouli se fantasticky předvedla hlavně Lucka 
Svojanovská, která si vylepšila svůj osobní re-
kord o více jak 2 metry na 11,66 a její jméno 

najdete na průběžné třetí příčce letošních re-
publikových tabulek.
Lucie Jílková si vylepšila osobní rekord 
na 1500 m pod magickou hranici pěti minut 
na 4:58.61 a u jejího jména se objevila zkratka 
NL – vedoucí čas letošních tabulek mezi žáky-
němi. Josef Marek

Svitavští fotbalisté se intenzivně 
připravují na jarní část sezony

Od poloviny ledna se všechna družstva 
aktivně připravují na své jaro. Díky umě-
lému trávníku je příprava kvalitní 
a všechny kategorie ji plně využívají. 
Muži a dorostenci už odehráli první várku 
naplánovaných přípravných utkání, 
v únoru začali se zápasy a s turnaji i žá-
kovské a přípravkové kategorie. Muži 

vyjeli k prvnímu utkání do Dobrušky, kde 
remizovali 2:2, a následně na své umělce 
porazili Kunštát 3:1. Všichni v oddíle ko-
pané věříme, že přijde tradiční „vražedné 
jaro“ a svými výsledky dokážou uhájit 
čelná postavení ve svých soutěžích. Tě-
šíme se na naše věrné fanoušky. 

 (jp)

SVITAVY A SPORT

nebytových 
prostor

PRONÁJEM 

V každém poschodí je kuchyňka s teplou 
vodou a WC, budova se nachází ve středu
města, možnost parkování.

• zvýšené přízemí / 2 kanceláře 

a 1 velký sál 

• 1. poschodí / 3 kanceláře

Celý objekt nebo kanceláře
v ulici Milady Horákové 25 
Více informací na tel. 724 763 846

Zde je přehled všech medailistů, 
některé představujeme na fotografiích 
Jiřího Marka. 

Lucie Jílková Lucie SvojanovskáLukáš Marek
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SVITAVY A SPORT

Dominik Báča
Třináctiletý Dominik Báča se florbalu věnu-
je od svých sedmi let, ještě o tři roky dříve 
začal s hokejbalem. Žák základní školy Fel-
berova si prý jen „šel vyzkoušet florbal“ 
a nakonec u něho zůstal. V současné době 
hraje za svitavský klub za starší žáky U15 
a za dorost U17. Ve volnu si rád zahraje 
ping-pong. 
Za zmínku stojí, že si Dominik v lednu za-
hrál s florbalovým klubem Tatran Střešovice 
ve Švédsku na turnaji Storvreta Cup, kde 
vyhráli v kategorii starších žáků play off B. 

Dominiku, proč sis vybral právě florbal?
„Od malička rád sportuji, ve 4 letech jsem 
začal hrát hokejbal a jednou mi táta řekl, 
jestli si nechci jít vyzkoušet zahrát florbal. 
Tak jsem to zkusil a zjistil jsem, že to bude 
ten pravý sport pro mě. A tak jsme s mým 
kamarádem přešli z hokejbalu na florbal.“

Kdo je Tvým vzorem a proč?
„Mým velkým vzorem je útočník Filip Lan-
ger, který v současné době hraje ve Švéd-
sku za klub Storvreta IBK – umí rychle vy-

tvořit hru. A také florbalový útočník Matěj 
Havlas z Tatranu Střešovice.“
 
Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš cíl, sen?
„Mým současným cílem je se stále zlepšo-
vat a postupně se dostávat do vyšších sou-
těží a jednou i třeba reprezentovat Česko 
na mistrovství světa. Mým velkým snem je 
hrát ve Švédsku za klub Storvreta IBK.“  
Držíme Ti palce! Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Svitavské 
florbalistky  
v play off první ligy 
i na plese 
Ženský florbal, který je v České republice sice 
na vzestupu, ale stále nemá takové zastoupení 
jako v mužské kategorii, má na konci sezóny 
připravenou nadstavbou část. Ve východní čás-
ti první ligy postupují do nadstavby všechny 
týmy a svitavské florbalistky tak nebudou chy-
bět. Jako nováček v 1. lize žen se tak i naše 
hráčky představí v play off, ve kterém se hraje 
o přímý postup do ČEZ Extraligy, což je nejvyš-
ší tuzemská florbalová soutěž.
Play off se začne hrát již první víkend v březnu 
a hraje se systémem na dvě vítězná utkání až 
do finále, ze kterého vítěz bere přímý postup 
do nejvyšší soutěže a poražený finalista si za-
hraje baráž o extraligu s předposledním týmem 
po základní části této nejvyšší domácí soutěže.
V tuto chvíli Svitavačky ještě neznají své sou-
peřky, ale jistě již teď můžeme všechny naše 
příznivce pozvat na kvalitní utkání, která v rám-
ci play off proběhnou. Holkám se v průběhu 
sezóny nevede vůbec zle, i když po začátku 
sezóny jsme čekali ještě o trochu lepší výsled-
ky. Vzhledem k systému soutěže ale samotná 
základní část zase tolik neznamená a důležité 
bude, jak se tým dokáže připravit na vrchol. 
Věříme, že pokud ze sebe holky vyždímají ma-
ximum a budou spolupracovat jako pravý tým, 
tak pro ně nebude první kolo konečnou.
Přijďte svitavské florbalistky podpořit 2. či 3. 3. 
do SH Na Střelnici. O přesném termínu bude-
me včas informovat na našich sociálních sítích.
Zatímco play off bude vrcholem v dresech 
a na palubovce, tím společenským bude ve ve-
černích šatech Florbalový ples, který náš oddíl 
pořádá v pátek 15. března v prostorách Lido-
vého divadla. Tímto na společenské setkání 
zveme současné i bývalé členy oddílu, ale také 
rodiče hráčů a vůbec všechny příznivce FbK. 
Pokud máte zájem o vstupenky, kontaktujte 
Anetu Niklovou (niklova.aneta@seznam.cz ). 

Lucie Prokešová

Basketbaloví Tuři se stali potřetí v řadě 
vítězem základní části 1. ligy!
Skvělého dílčího úspěchu dosáhli prvoligoví basketbalisté Tuři Svitavy v základní části ve skupině 
Východ. Podařilo se nám zvítězit v 15 utkáních a pouze třikrát jsme odešli poraženi. Stejně úspěš-
nou bilanci mají už jen Královští Sokoli, kteří loni sestoupili do 1. ligy z KNBL. Jelikož však máme 
lepší skóre ze vzájemných zápasů, jsme ve finálním účtování před Hradcem Králové my.

I ve třetím roce našeho působení v 1. lize se 
nám podařilo opět zvítězit v základní části sku-
piny východ a nyní nás čekají těžké zápasy 
v nadstavbové skupině A1 o 1. až 6. místo. Na-
šimi soupeři v boji o co nejlepší postavení 
do play-off budou Slavoj Litoměřice, Sokol 
Pražský a především ambiciózní GBA Jindři-
chův Hradec.
Výrazných individuálních úspěchů v základní 
části dosáhly i naše opory. Pavel Slezák byl 
s 21,9 body nejenom nejlepším střelcem Turů, 
ale také celkově nejlepším střelcem 1. ligy. Se-
zónní double-double si drží také Martin Novák, 
který je s 16,3 body naším druhým nejlepším 
střelcem a s 10,8 body i nejlepším doskakova-
čem. V doskocích mu patří v celé soutěži krás-
né 3. místo. Náš třetí nejlepší střelec, kterým je 
s 15,1 body Roman Marko, je lídrem soutěže 
v asistencích, když průměrně rozdá téměř 7 
finálních přihrávek na zápas.
Soutěž máme velmi dobře rozehranou, ale nyní 
nás čeká 6 zápasů s nejlepšími týmy ze západ-
ní skupiny, což je pro nás velkou výzvou, na kte-

rou se už moc těšíme. Věříme, že si tyto soubo-
je užijí i fanoušci a že nás přijdou ve zbytku 
soutěže podporovat do haly Na Střelnici v ješ-
tě hojnějším počtu.
Více informací o dění v klubu najdete na soci-
álních sítích a webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf


